GJYKATA E QARKUT NE PRISHTINE

P Nr. 459/2009
Prishtiné&, 07 shkurt 2011

NE EMER TE POPULLIT
Gjykata e Qarkut né Prishting, me Trupin gjykues té pérbéré nga:

Gjyqtari i EULEX-it, Z. Ferdinando Buatier de Mongeot: Kryetari i Trupit Gjykues

Gjyqtari i EULEX-it, Z. Arkadiusz Sedek Anétar i Trupit Gjykues
Gjyqtarja nga Kosova, Znj. Hajrije Shala Anétare e Trupit Gjykues

T&€ ndihmuar nga procesmbajtésja, Sonil Macneil, né ¢éshtjen penale' kundér:

1) Besnik Hasanit, nofka, “Firaja, i biri i Arifit dhe Nazlijes, data e lindjes, mé
20.10.1976, vendi i lindjes, Ferizaj, banor i fshatit Firajé, shqiptar nga Kosova, i martuar,
ish zyrtar i PK-sé, aktualisht né paraburgim, q€ nga 21.01.2008, né lidhje me njé
proceduré tjetér penale.

2) Shpend Qerimi, 1 biri 1 Mustafés dhe Shefkijes, data e lindjes, 18.09.1974, vendi i
lindjes, Ferizaj, shqiptar nga Kosova, i martuar, ish zyrtar i PK-sé, aktualisht né
paraburgim, gé nga 21.01.2008, né€ lidhje me njé proceduré tjetér penale.

3) Nysret Cena, i biri i Isenit dhe Merushés, data e lindjes, mé 01.01.1975, vendi i
lindjes, Doganaj, banor i Kacanikut, shqiptar nga Kosova, i martuar, anétar i SHPK-sé&.

4) Avket Vishi, i biri i Idrizit dhe Nakshijes, data e lindjes, 18.06.1966, vendi i lindjes,
Gorancé, banor 1 Gorancés, Komuna e Hanit té€ Elezit, 1 martuar, inxhinier.

TE AKUZUAR PER
Besnik Hasani, Shpend Qerimi dhe Nysret Cena:
Pika I.
1) Vrasje e réndé, e Neshat Baftiut, né kundérshtim me nenin 147, paragrafi I,
nénparagrafét 3, 8 dhe 9, neni 23, i KPK-sé;
2) Vrasje e réndé e Urim dhe Sylejman Badltiut, né kundérshtim me nenin 147, paragrafi
1, nénparagrafi 3, e lidhur me nenin 23, té KPPK-sé, dhe vrasje e réndé né tentativé e
Sadik dhe Bujar Baftiut, né kundérshtim me nenin 147, paragrafi ] nénparagrafi 3, e
lidhur me nenet 20 dhe 23, 1& KPK-sé.
Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi:

Pika II.



Mbajtia né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té arméve,
né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2, i KPK-sé. -

Avket Vishi
Pika 1V.

Mbajtia né pronési, né kontroll, né posedim ose né shfiytézim t& paautorizuar 1é arméve,
né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2, i KPK-sé.

Pas mbajtjes sé€ seancave publike dégjimore, mé 16, 17, 18 gershor 2010, 13, 14, 15
korrik 2010, 06, 14, 16, 29 shtator 2010, 21 tetor 2010, 05 dhe 09 néntor 2010, 31 janar
2011, 01 shkurt 2011, né praniné€ e Prokurorit t€ PSRK-sé, Z. Reshat Millaku, té té gjithé
té akuzvarve dhe avokatéve té tyre mbrojtés, Mahmut Halimi, Tahir Rrecaj, Avni
Ibrahimi, Azem Vllasi, dhe avokatit mbrojtés, ex officio, Isak Hoxhés, rikualifikimit té
fakteve & pérshkruara nga Prokurori publik sikurse né pikat mé poshté, publikisht shpall
sikurse mé poshté:

AKTGJIYKIM

Né pajtim me nenet 37, 38, 39, 391, paragrafét 1 dhe 2, 1€ KPK-sé,
a. Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi,

SHPALLEN FAJTOR

Sepse, né mes té€ 00.10-00.15, t& natés né mes té 27 dhe 28 shtator 2007, ata e vrané
Neshat, Urim dhe Sylejman Baftiun né ményré dinake né urén e Lepencit (e vendosur né
autostradén, Prishtiné-Shkup e cila con né fshatin Soponicé€). Né& vecanti, t& pandehurit
kan€ zéné né prité veturén “Golf 2” me numér té regjistrimit, 469KS117, né t& cilin,
Neshat Baftiu, Urim dhe Sylejman Baftiu (s& bashku me Bujar dhe Sadik Baftiun)
udhétonin n€ drejtim té fshatit Dubravé., Kur vetura arriti urén e Lepencit, Besnik Hasani
dhe Shpend Qerimi (t€ cilét prisnin né anén e djathté t& rrugés) hapén zjarré kundér
veturés me dy pushké automatike, AK 47. Neshat Baftiu, u géllua nga shumé plumba né
anén e djathté t€ trupit dhe njé plumb e qélloi até né pjesén e djathté t€ kokés, duke
depértuar né tru dhe qé i shkaktoj vdekjen. Urim Baftiu vdiq nga léndimet e shkaktuara
né zemér, mushkéri dhe mél¢i nga plumbat dhe Sylejman Baftiu vdiq si rezultat i
léndimeve t€ shkaktuara nga plumbat né pjesén e djathté té kokés sé tij.

Késhtu, Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi, sé bashku kané kryer vepér penale té
vrasjes s¢ rénd€, né kundérshtim me nenet 23, 147, paragrafin 1, nénparagrafét 3

dhe 11, té KPK-sé.

b. Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi



SHPALLEN FAJTOR

Sepse, né mes t€ 00.10-00.15, t& natés né mes t& 27 dhe 28 shtator 2007, ata e vrané
Neshat, Urim dhe Sylejman Baftiun né ményré dinake né urén e Lepencit (e vendosur né
autostradén, Prishtiné-Shkup e cila ¢on né fshatin Soponicé). NE vecanti, t€ pandehurit
kané zé€né né prit€ veturén “Golf 2”me numér t€ regjistrimit, 469KS117, né té& cilin,
Neshat Baftiu, Urim dhe Sylejman Baftiu (sé bashku me Bujar dhe Sadik Baftiun)
udhétoninné drejtim t€ fshatit Dubravé. Kur vetura arriti urén e Lepencit, Besnik Hasani
dhe Shpend Qerimi (t€ cilét prisnin né anén e djathté té rrugés) hapén zjarr kundér
veturés me dy pushké automatike, AK 47. S& paku 40 gézhoja, t& AK 47, kalibri 7, 62
ishin shténé kundér veturés t&€ pérdorura nga viktimat. Bujar Baftiu ishte gélluar nga
plumbat né koké dhe né anén e djathté té barkut, duke pérfshiré dhe indet e 18kurés, indet
gelizore, colon ascendesn qé pastaj éshté shpuar dhe éshté pérhapur né zgavrén e barkut
dhe né€ vecanti duke démtuar omentum majus. Pérkundér léndimeve serioze té
shkaktuara, Bujar Baftiu mbijetoi. &

Sadik Baftiu drejtpérdrejt i ishte ekspozuar rafaléve t& plumbave té cilat shkaktuan
vdekjen dhe léndimet e viktimave t& tjera por mrekullisht mbeti i padémtuar.

Duke vepruar késhtu, Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi, me géllim kané nd&rmarr
veprim t€ menjéhershém né drejtim t8 kryerjes se veprés penale t€ vrasjes s€ réndé né
tentativé, késhtu qé sé bashku kané kryer veprén penale t€ pérshkruar né nenet, 20,
23, 147, paragrafin 1, nénparagrafit 3 dhe 11, t&8 KPK-sé.

¢. Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi
SHPALLEN FAJTOR

Sepse, né€ rrethanat e pérshkruara mé lart, nén pikat 1 dhe 2, ata pa autorizim kané
transportuar, kishin né€ posedim dhe kané pérdoré dy pushké automatike, t€ modelit AK-
47, Kallashnikov, té kalibrit, 7.62, me anén e sé cilave ata kané kryer veprat penale té
pérshkruara mé lart, nén a dhe b. :

Késhtu qé, Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi, kané kryer vepér penale té Mbajtja
né pronési, n€ kontroll, né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té arméve, né
kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2, i KPK-sé.

d. Avket Vishi

SHPALLET FAJTOR

Sepse, né njé daté jo t€ specifikuar t€ muajit shtator 2007, ka marr nga Neshat Baftiu njé
pushké automatike, AK-47, Kallashnikov, kalibri 7.62. Avket Vishi ka testuar njé armé
té tillé automatike n€ malin e Lubotenit. Pas vrasjes s€ Neshat Baftiut, ai kérkoj dhe
siguroj nga BL.B., véllai i Neshat Baftiut kthimin e pushkés sé pérmendur AK 47, sé
bashku me njé pushkeé tjetér AK 47, t€ cilén e mori me vete.



Késhtu € ka kryer vepér penale t€ mbajtjes né pronési, né kontroll, né posedim ose
né shfrytézim té paautorizuar té arméve, né kundérshtim me nenin 328, paragrafi 2,
i KPK-sé,

N& pajtim me nenin 390, paragrafi 3, i KPPK-sé

e, Nysret Cena

LIROHET

Sepse, nuk &shté vértetuar se ai ka kryer veprat penale pér t€ cilat ishte akuzuar nga
-Prokurori publik né Aktakuzén e ngritur mé 14.09.2009, n. 41/09.

PRANDAJ
1. Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi dénohen
a. me dénim me burgim afatgjaté me kohézgjatie pre tridhjeté e tri (33)
vitesh sa i pérket veprés penale t&€ pérshkruar né plken a;
b. me dénim prej dhjeté (10) viteve burgim sa i pérket veprés penale té
pérshkruar né pikén by
C. me dénim prej dy (2) viteve burgim, sa i pérket veprés penale té
pérshkruar né pikén c.

Né& pajtim me nenin 71, paragrafi 2, nénparagrafi 1, dénimi unik prej tridhjeté e tri (33)
viteve burgim afatgjaté iu shqgiptohet Besnik Hasanit dhe Shpend Qerimit.

2. Avket Vishi dénohet gjobé prej 5.000,00 eurosh sa i pérket veprés penale té
pérshkruar né€ pikén d. Gjoba do t& paguhet nga i pandehuri brenda tre (3) muajsh pasi gé
Aktgjykimi t€ merr formén e preré. N& rast se gjoba nuk mblidhet me detyrim, pagesa e
gjobés do t&€ z&vendésohet me njé dité burgim pér ¢do pesémbédhjeté euro té gjobés.

Né pajtim me nenet 112,2 dhe 392, t¢ KPPK-sé, Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi
né ményré kumulative dhe sé bashku

DENOHEN

Pagesa prej 25.000 eurosh tek secila palé e démtuar, M.B., H.B., 1. B., Buajr Baftiu, si
kompensim i pjesshém pér déme té shkaktuara morale. Gjykata me anén e késaj udhézon
palét e démtuara (duke pérfshirg, Sadik Baftiun, i cili nuk ka paraqitur kérkesé pasurore
juridike gjaté shqyrtimit kryesor) se ata mund té ndjekin pjesén tjetér t& pasurisé juridike
pérmes kontestit civil, pasi qé t€¢ dhénat né€ procedurat penale nuk ju siguron njé bazé té
besueshme pér njé ¢mim té€ ploté.

Né€ pajtim me nenin 102, paragrafin 1, t&€ KPPK-sé&, t& pandehurit do t& kthejné paraté e
shpenzimeve t€ procedurés penale, me pérjashtim té shpenzimeve té pérkthimit. Njé



Aktvendim ndaras mbi shumé e shpenzimeve do t& béhet nga Gjykata kur té dhéna té tilla
do té& sigurohen, né pajtim me nenin 100, paragrafi 2, i KPPK-sé.

ARSYETIMI
1. Sfondi procedural — Aktakuza

Me 2 Néntor 2009 Prokuroria Speciale e Republikés s& Kosovés deponoi né gjykaté
aktakuzén numér PPS 41/09, kundér té pandehurve Besnik Hasani, Shpend Qerimi,
~ Nysret Cena, Z. B., V. R. dhe Avket Vishi, duke i ngarkuar t€ pandehurit me vrasje t¢
réndé, tentim vrasje t& réndé (Besnik Hasani, Shpend Qerimi dhe Nysret Cena), bashkim
kriminal (Avket Vishi, V. R. dhe Z. B.) dhe mbajtje né pronési, né kontroll, né€ posedim
dhe shfrytézim t& paautorizuar t€ arméve (Besnik Hasani, Shpend Qerimi, Avket Vishi
dhe V. R.).
- Pas seancés mbi konfirmimin, vetém akuzat ¢ listuara mé lart ishin konfirmuar kundér t&
pandehurve Hasani, Qerimi, Cena dhe Vishi.

Shqyrtimi i hapur kryesor ishte mbajtur me 16, 17, 18 Qershor 2010, 13, 14, 15 Kok
2010, 6, 14, 16, 29 Shtator 2010, 21 Tetor 2010, 5 dhe 9 Néntor 2010, 31 Janar 2011, 1
Shkurt 2011, n€ prani t€ Prokurorit t& PSRK-sé, Z. Reshat Millaku, t€ t& gjithé té
akuzuarve dhe avokatéve té tyre mbrojtés.
Gjaté shqyrtimit kryesor jané marré né pyetje déshmitarét si¢ vijojné:

- M.B., H.B., Bujar Baftiu, I. B. (16 Qershor)

- SK.,R.T. (17 Qershor)

-  R.M,, N.A. (18 Qershor)

- A.B,, N.B. (23 Qershor)

- B.B, BLB,, V.B. (24 Qershor)

- XT,S.V.(13 Korrik)

- ArB. (13 Korrik dhe 14 Korrik)

- LD., A. K. (14 Korrik)

- F.B.,, B. M. (15 Korrik)

- F.N. (6 Shtator)

- D.H, M.D, K.S. (14 Shtator)

- AA,FV,I M. (16 Shtator)

- R.Q., M.G. (29 Shtator)

- A.Z. (30 Shtator)

- S.B. (21 Tetor)
B. R. (6 Shtator)

Pas prezantimit t€ provave materiale jané ekzaminuar t& pandehurit.

Pleqérimi dhe votimi jané mbajtur me 4 Shkurt dhe 7 Shkurt 2011 dhe aktgjykimi €shté
shpallur publikisht me 7 Shkurt 2011.

NE pajtim me Nenin 15 t& KPPK-sé pérkthyesit ndérkombétaré pérkthyen procedurén
gjyqésore dhe té gjitha dokumentet gjygésore relevante pér shqyrtimin kryesor né Shqip
dhe Anglisht, si¢ ishte nevoja. _ '



1.1. Mocionet e paléve

Gjaté shqyrtimit kryesor palét deponuan disa mocione pér pranimin e provave té reja.
Pérveg dokumenteve tashmé ekzistuese né dosje t& 1éndés jané pranuar edhe provat sig
vijojné:

- Aktvendimi mbi fillimin e hetimeve né rastin, para GJykates Komunale té
Ferizajt, kundér F. H.t dhe deklaratat ¢ béra nga déshmitari R.T. gjaté asaj
procedure.

- Regjistrimi 1 komunikimit me radio, t€ natés né€ mes 27 dhe 28 Shtator 2007,
lidhur me komunikimet gé jan€ béré né mes 24.00 t& 27 Shtatorit dhe 1.00 t& 28
Shtatorit (Stacioni i Policisé Kacanik).

- Protokolli i shérbimit t€ béré gjaté natés sé nj&jt€ nga Policia Patrulluese ¢
Kaganikut nr. 4 (Udhéheqés i patrullés Oficeri R.M.).

- Njé listé e t€ gjitha aksidenteve me automjete g€ kané ndodhé gjaté natés sé 27-28
Shtatorit 2007 né€ juridiksionin e Ferizajt, me t& dhéna lidhur me veturén e
pérfshiré né aksident dhe shoferin.

- Instituti Meteorologjik 1 Kosovés pajisi trupin gjykues me certifikaté t€ periudhés
s€ hénés dhe kushteve meteorologjike té natés kritike.

- Listingu e thirrjeve telefonike dhe mesazheve SMS gé lidhen me telefonat e t&
pandehurve Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi (nese jo t€ marra n€ dosje t€
1nd&s);

- CD e sigurvar nga déshmitari F.N. gé pérmban disa biseda né mes tij dhe R.
Tushés.

- Transkripti 1 mesazheve SMS té shkémbyera né mes telefonave té F.N.t dhe R.
T.s né periudhén né mes 1 Tetorit 2009 dhe 30 Prillit 2010.

- Listingu 1 thirrjeve telefonike té béra dhe t€ pranuara nga M. dhe 1.D. dhe A A. né
periudhén 25-29 Shtator 2007,

- Mesazhet SMS té pranuara nga déshmitari F.V. né periudhén e caktuar né urdhér.

- Raporti policor g€ i ka béré i pandehuri Besnik Hasani eproréve té tij mbi faktet t&
cilat ishin duke u hetuar;

- Tri harta t€ béra nga ajri me shkallé metrike té bashkéngjitur qe pérkrahte
ckzaminimin e Besnik Hasanit;

- Njé harté skicé (gjaté marrjes né pyetje t€ déshmitarit R. M.).

Trupi gjykues kérkoi ex-officio nga Pro-Credit g t& pajis Gjykatén me informata lidhur
me xhirollogariné bankare t&€ Besnik Hasanit, né vecanti lidhur me informatat si¢ vijojné:
¢ shuma e parave qé Besnik Hasani ka pasur né xhirollogariné bankare gjaté
kohore 20 deri 30 Shtator 2007
® shuma ditore ¢ parave q& Besnik Hasani e kishte t& lejuar t& térheq nga
xhirollogaria bankare né ATM automat.
Déshmitarét A. Z., K. I..dhe A. Y. ishin pranuar pas kérkesés sé& béré nga palét. Nga
pamundésia pér t€ thirrur né ményré té rregullt A. Y. deklaratat e saja t& méparshme jané
lexuar pér procesverbal t€ shqyrtimit kryesor.
Mocionet tjera té€ paléve jané refuzuar nga trupi gjykues.
Trupi gjykues kétu né térési konfirmon aktvendimet e arsyetuara té léshuara gjaté
shqyrtimit kryesor pér 1€ refuzuar propozimet e paléve pér té marré prova, pér arsyet e
njé€jta t€ cekura aty.



Né& vecanti:

- Ekzaminimi si déshmitar i F.V.t dhe F. T..

- Ballafagimi né mes déshmitaréve R.T. dhe F.N., Ar.B. dhe A.B. nuk ishte
pranuar, duke marré parasysh g€ mospérputhjet e vogla né mes deklaratave
pérkatése ishin sqaruar mjaft, po ashtu nga piképamja e strukturés sé provave
tjera.

- Déshmitarét tjeré t€ propozuar nga mbrojtja gjaté seancés sé nj&jt€ (M. S. dhe R.
H.) nuk j Jjané€ pranuar sepse jané quajtur si jo relevant pér vendimin.

- Mocioni i mbrojtjes pér t€ marré sqarime nga KEK-u lidhur me até nése ka pasur
ndérprerje t€ rymés me 27-28 Shtator 2008 &shté menduar té jeté e panevojshme
duke marré parasysh provat tashmeé té paragitura.

- Ekzaminimi si d€shmitar€ i M. J., Y. M. dhe N. I. nuk &sht€ pranuar sepse ishte e
panevojshme, duke marré parasysh provat e 1&ndés tashmé t€ pranuara, apo _]0
relevante.

Duhet té pérséritet kétu qé kérkesa pér rikonstruksion t€ vendit t& krimit nuk mund té
ekzekutohet me sukses gjaté shqyrtimit kryesor pasi ishte e pamundur té riprodhohen
kushtet e nj&jta meteorologjike dhe ndriguese té natés kritike.

N¢E anén tjetér inspektimi i vendit t€ krimit €shté€ vértetuar t& jet€ i pancvojshém, duke
konsideruar sasiné gjigante t€ dokumenteve prové té paragitura né dosje t& léndés
(fotografi, fotografi nga ajri, harta skicé), t€ cilat i jané parashtruar déshmitaréve gjaté
ckzaminimit t€ tyre dhe prandaj ishte tepér e mjaftueshme pér té zbardhur ¢éshtjet faktike
dhe topografike té lidhura me rastin.

2. Kompetenca e Gjvkatés

Né& pajtim me nenin 23 paragrafi 1 i KPPK-sé, gjykatat e qarkut kané juridiksion té&
gjvkojné né shkallg t€ paré vepra penale t& dénueshme me burgim me mé sé paku pesé
vjet ose me burgim afatgjaté.

Vrasja e rénd€ dhe vrasja e réndé né tentativé t& shénuara n€ aktakuzé t&€ dy dénchen me
burgim afatgjaté, prandaj kompetenca materiale bie mbi gjykatén e qarkut.

Sipas aktakuzés, vepra penale ka ndodhur né rrugén gé qon tek fshati Dubravé, Komuna e
Kaganikut. Késhtu qé né pajtim me nenin 27 par. 1 t&€ KPPK-s&, gjykata e qarkut né
Prishtiné ka kompetencé territoriale pér té gjykuar kété rast.

Né pajtim me nenin 3 t&€ Ligjit mbi Kompetencat, Pérzgjedhjen e rasteve dhe Caktimin e
Rasteve Gjykatésve dhe Prokuroréve t€ EULEX-it (mé tutje LoJ), Gjyqtarét ¢ EULEX-it
té caktuar pér njé proceduré penale do té kené juridiksion dhe kompetenca mbi ¢do rast té
hetuar apo t& ndjekur penalisht nga PSRK. ,
Lénda aktuale éshté hetuar dhe akuzuar nga Prokurori i PSRK-sé; prandaj, né pajtim me
nenin 4.7 t€ Lol, trupi gjykues i gjykatés sé qarkut ishte pérbéré nga trup i per21er idy
giykatésve t€ EULEX-it dhe njé gjykatési vendor. :

Asnjé nga palét nuk e ka kundérshtuar pérbérjen e trupit gjykues.

3. Gjetjet faktike dhe juridike



Lista e méposhtme e fakteve, ose ¢ pa kontestuar ose bazuar n€ provat e nénvizuara
siguron historikun e ngjarjeve q€ jané objekt 1 procesit.

a. NE& natén né mes 27 dhe 28 Shtator 2007, né mesnaté, Neshat, Urim, Sulejman,
Bujar dhe Sadik Baftiu jané larguar nga Restorant Mani (gjendet n€ magjistralen
Ferizaj-Kaqanik) né drejtim t& fshatit té tyre Dubravé, disa kilometra né jug'. Ata
ishin duke udhétuar né njé Golf II t& kuq t& Neshat Baftiut.

b. Pas arritjes tek Varrezat e Déshmoréve, qé gjenden n€ magjistrale nja dy
kilometra né jug t& Restorantit Mani’, ata morén kthesén né t& majté q& qon tek
fshati Dubravé. Magjistralja deri tek varrezat dhe rruga nga varrezat gé qon tek
Dubrava kalon né mes fushave dhe pyjeve t€ izoluara, me disa ndértesa t&
shpérndara.

c. Rreth njé kilometér e gjysmé pas udhékryqit’, duke kaluar urén mbi lumin Lepenc
(mé tutje: “Ura e Lepencit™), vetura ishte z&né€ né prit€. Nj€ breshéri plumbash té
pushkés automatike t& tipit AK 47 jané shténé né veturé dhe né udhétaré té
veturés nga ana ¢ djatht e rrugés®. Dy armé automatike kan& shténé né t& nj&jtén
kohé, sipas kujtesés sé Bujar Baftiut dhe sipas ekspertizés balistike té
bashkéngjitur dosjes s€ 1éndés.

d. Gjuajtja me armé ka ndodhur rreth 00.10 me 28.9.2007°.

' Shiko deklaratat e déshmitaréve Bujar dhe Sadik Baftiu

% Shiko hartat fotografike #1 dhe 2, t& prannara ex-officio dhe t& bashkéngjitura dosjes s& 1&ndés, me numra
gé u treguan nga Besnik Hasani gjaté seancés s€ 5.11.2010. Asnjé palé nuk e kontestoi saktésiné ¢ hartave
t& pérmendura dhe shkallés metrike t& paraqitur aty. Ekzaminimi i t€ dy hartave dhe shkallés s€ distancés t&
pérfshiré né harta tregon q& distanca né mes Restorant Mani dhe udhékryqit t& Varrezave t& Déshmoréve
(“Varrezat e Déshmoréve”) Eshté rreth 2.400 metra.

3 Njé vlerésim i pérafért i tillé buron nga déshmitari R.T. dhe nga deklarata e déshmitarit R. M.,
procesverbal i shqyrtimit t€ datés 18.6.2010 fage 16, Ekzaminimi i hartés, hartat #1, & marra ex officio dhe
t& bashkéngjitura dosjes s& 18ndés, me numra té treguara nga Besnik Hasani gjaté seancés sé& 5,11.2010,
siguron konfirmim dokumentar qé distanca rrugore né mes varrezave dhe vendit t& ngjarjes (1€ treguara nga
Besnik Hasani me numér 7) né harté &shté rreth njé kilometé&r.

* Shiko deklaratat e déshmitaréve Bujar dhe Sadik Baftiu, sé bashku me kallézimin penal, me vlerésimet
forenzike, t& datés 28.9.2007, dhe t& nénshkruara nga oficeri i policisé A. M. {dosja 3 e dosjes s& 1éndés) qé
pérmban vizatimet she skicat, dokumentet fotografike t€ incidentit dhe raportin balistik mbi natyrén e
fishek&ve (& shurnté t& kalibrit-7,62/39 t& shtgné dhe t& gjetur né vendin e ngjarjes né anén e djathté té
rrugés. _

’ Disa déshmi t& mbledhura gjaté shqyrtimit kryesor kané dérguar tek ky pérfundim. Déshmité e tilla jang
krejtésisht t€ géndrueshme, pa kontradikta apo mospérputhje. Trupi gjykues nuk gjen ndonjé arsye pér té
pérjashtuar ndonjé nga to. Déshmité jané si¢ vijojné:

- Bujar Baftiu né déshminé e tif me 21 Qershor 2010, ku ai shpjegon g& gjuajtja ka ndodhur mrthe
orés 00:12, nga dy qités dhe nga njé distancé rreth 1,5 deri 2 metra né mes tyre.

- N.B. deklaroi se ai u largua nga Kaganiku i Vietér rreth mesnatés dhe kur ai ka dégjuar armét e
zjarrit ai tashmé kishte udhétuar rreth dhjet€ minuta. Ai ka arritur tek ura vetém disa minuta pas
dégjimit t& t& shténave (18 cilat né fillim i ngatérroi me gomé t& shiryré). Kjo lejon t€ pércaktchet
koha e gjuajtjes - sipas versioni t&€ N.B.t, dhe n€ vijé me rikonstruksionin e lartpérmendur — rreth
orés 00.10 apo disa minuta mé& voné Bujar Baftiu ka konfirmuar se vetura e Nehatit ka kaluar
prané njé periudhé kohore shumé t& shkurtér pas gjuajtjes me armé.

- 8.K. (oficeri i paré i policisé té arrij n& vendin e ngjarjes) ka arritur tek ura rreth orés 00:20 dhe e
ka paré veturén dhe njerézit e 1énduar, dhe ka kérkuvar ndihmé. N& “rrerh 00:15”, R M. ka pranuar
pérmes Radios kérkesén pér ndihmé nga vendi i ngjarjes, dhe rreth dhjeté minuta mé vong (00:30)
ai ka geng né vendin e ngjarjes. Kjo kujtesé e shprehur me njé shkallé t& caktuar t€ paqartésisé pér
shkak t& koh&s s& kaluar, &shté né pajtim me raportet policore € pranuara nga Stacioni i Policisg s&



e. Sipasojé e gjuajtjes me armeé vetura godet rrethojén mbrojtése t& djathté né mes té
urés, duke u ndaluar aty®,

f. Neshat Baftiu, Sulejman Baftiu dhe Urim Baftiu vdesin si pasojé e gjuajtjes me
armé’; Bujar Baftiu ishte 1énduar réndé® dhe Sadik Baftin shpéton e pa lénduar.

g Personi i paré q€ ka kaluar pran€ vendit t& ngjarjes pas gjuajtjes me armé ka gené
N.B,, i aférm i Bujar Baftiut, i cili rastésisht ka udhétuar né veturén e tij né uré
vetém disa minuta pas ngjarjes. Ai ka paré€ pozicionimin e veturés s¢ viktimave né
uré dhe nuk &shté ndaluar, duke mos ditur se ¢ka ishte duke ndodhur. Bujar Baftiu
ka qené né gjendje, me gjithé plagét e tij, ta vérej até dhe té i telefonoj atij né
meényré qé& t€ kérkoi nga ai t€ kthehet tek vendi i ngjarjes, ku ai kthehet 5-7 minuta
mé vong, sé€ bashku me té tjerét. '

h. Para se t& arrij ai, njé patrullé policie e udh&hequr nga Oficeri i Policisé S.K. né
ndérkohé kishte arritur tek vendi i ngjarjes’. Zona ishte siguruar dhe viktimat
ishin transportuar nga aty.

Ferizajt (g€ vérteton se né ora 00:20 njé thirrje anonime ka informuar Lima Kontroll lidhur me
gjuajtjen me armé), 7

- Sadik Baftiu ka déshmuar se ai (s& bashku me viktimat tjera) jand larguar nga restorant Mani
rreth mesnatés apo 00:05. Duke marré parasysh distancén né mes restorantit dhe vendit t& ngjarjes
(treth 3,4 kilometra) mund t& mendohet se me nj& shpejtési normale (p.sh. rreth 60/70 km né oré
n€ magjistrale dhe rreth 30/40 né€ oré né rrugé me kthesa pas udhékryqit tek varrezat e
Déshmoréve)} nuk do merrte mé shumé se 5 minuta nga restoranti deri tek vendi i ngjarjes. Sadik
Bafiiu n€ deklaratén e tij para Prokurorit Publik me 2 Mars 2009 ka pé&rmendur se nja dy minuta
pas t& sht€nave ka kaluar N. dhe pas dy minutave tjeré (péraférsisht) ka arritur Policia. Nga t&
gjitha ne mund t& pérfundojmé, sipas déshmisé s& tij, se koha e gjuajtjes me armé mund t&
individualizohet rreth 00:10,

- F.B. ka deklaruar se ka thirrur Nehatin péraférsisht rreth 00:20 por askush nuk &shté pérgjigjur,
késhtu q& &shté e besueshme se né até kohé gjuajtja me armé tashmé kishte ndodhur.

- Raporti i Policis¢ i bashkéngjitur me raportin e autopsisé s& Neshat Baftiut vérteton se trupi ishte
gjetur né ora 00:20, g& vérteton konkludimin se gjuajtja me armé ka ndodhur rreth 00:10 pasi
déshmitari okular Bujar Baftiu déshmoi se kané kaluar disa minuta derisa ka arritur patrulla e paré
e Policis€ n€ vendin e ngjarjes (S.K.).

Né strukturén e pérmendur lart, elementet provuese lejojné t€ konkludohet se koha mé e
mundshme e kryerjes s& krimit &shté rreth 00:10.
¢ Prapé shiko dokumentet fotografike 18 raportit policor t& datés 28.9.2007, dhe po ashtu deklaratat e
oficeréve t& policisé g intervenuan né vendin e ngjarjes menjéher pas incidentit.
” Rrethana &shté e pa kontestuar dhe pavarésisht qarté &shté konstatuar né raportin e autopsisé t&
bashkéngjitur dosjes 3 t& dosjes s& 18ndés, t& datés 28/9/2007 (sa i pérket Neshat dhe Urim Baftiut) dhe
9/10/2007 ( sa i pérket Sylejman Baftiut). N& vecanti vdekja e Neshat Baftiut ishte shkaktuar nga njé plumb
qé kishte goditur kafkén; vdekja e Urim Baftiut ishte shkaktuar nga plumbi i cili kishte depértuar brenda
organeve t& brendsh&m (shpretk&, mushkéri dhe palcén e kurrizit); Vdekja e Sylejman Baftiut ishte
shkaktuar nga njé€ predhé q& kishte goditur kokén, mbi vesh.
¥ Shiko deklaratat e Bujar Baftiut gjaté seancés s& 16.6.2010 sé& bashku me raportet mjekésore t& pérfshira
né dosje t€ 1éndés. Bujar Baftiu deklaron si¢ vijon: “Jam gélluar nga disa phanba, tre né koké, 7-8 né anén
e djathté té barkut dhe 3 né shpatullén e majté. Jam pranuar né spital 12-13 dité. Njé dité pasi ka vdekur
Sulejmani kam gené i mérzitur dhe nuk kam mumdur 1€ géndroj né spital. Kam kérkuar nga mjeku 1é mé
liroj dhe 1€ vazhdoj tretmanin né shtépi. Tretmani ka vazhduar pér 3-4 muaj”.
? Deklaratat e N.B.t, procesverbal 1 shgyrtimit kryesor i datés 23.6,.2010, fage 33. Deklaratat e S.K.t,
procesverbal i shqyrtimit kryesor t& 17 Qershorit 2010, sipas sé& cilés patrulla e policisé duke udhétuar
pérgjaté rmugés s&€ Urés s€ Lepencit “rreth 12.20” ka hasur ng Golfin II t& kuq t& viktimave t& ndaluar né
anén e majté, me pesé udhétaré brenda. Askush nuk ka gené aty derisa ka ardhur, &shté kthyer N.B. aty.
Kjo do t& thot€ q& kur patrulla e policisé ka arritur tek vendi i ngjarjes, N.B. tashmé kishte geng aty dhe se
kishte vazhduar pérgjaté rrugés tashmé vetém pér tu kthyer “5-7 minuta” mé voné.



1. Rreth orés 12.20 patrulla e policisé e komanduar nga Oficeri R. M., e cila né até
kohé ishte duke patrulluar n€ fshatin Vataj, dégjoi njé radio mesazh t€ shérbimit
qé kérkonte ndihmé tek Ura e Lepencit ku ishte kryer njé vrasje. Prandaj patrulla
e policisé filloi té shk01 né drejtim té vendit t& ngjarjes. Péraférsisht njé minuté
pas thirrjes n& radio®® ata kané hasur né€ njé veturé VW Golf g€ vinte nga drejtimi
i lagjes s& Dalloshéve''. Zénia né rrugs ka ndodhur né udhékryqgin me Rrugén e
Soponicés. Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi kané qené brenda veturés sé tillé.
Oficerét e policis€ ndaluan veturén dhe menjehere pasi kuptuan se vozités ishte
njé oficer i policisé ata e lejuan t& shkoi'2.

j. Disa dité pas ngjarjes, jané shpémdaré thashetheme né fshat se dy persona, R.T.
dhe X.T., kané qené€ déshmitaré t€ krimit. Késhtu qé familjet e viktimave
kontaktOJne me ta né ményré qé té marrin informata lidhur me ngjarjet’.

Hetimi fillimisht ishte udh&hequr nga SHPK né Ferizaj por disa javé mé vong ishte marré
né dorézim nga policia e UNMIK-ut.

Déshmitarét e ekzaminuar gjaté hetimeve i kané siguruar prokurorit elemente té fajésisé
kundér Avket VlSh_‘lt pér sa i pérket veprés penale jo direkt t€ lidhur me vrasjen né urén e
Lepenc:lt

Né pjesén e arsyetimit gé vijon do t€ ekzaminohen provat specifike pér secilin té
pandehur dhe rolin e tyre né vrasje.

3.1. Shpend Qerimi dhe Besnik Hasani

Konstrukti 1 provave kundér Shpend Qerimit dhe Besnik Hasanit éshté i trefishté.

E para, bazohet né deklaratat e déshmitarit R.T. i cili pérfundimisht ka identifikuar t&
pandehurin Shpend Qerimi né vendin e ngjarjes fill para vrasjeve

E dyta, nj€ numér i déshmitaréve konfirmojné se R.T. u ka théné atyre se njé burré, mé
pas i njohur si Shpend Qerimi, ka qené né vend t€ ngjarjes natén e vrasjes.

E treta, jan€ marré prova t€ fuqishme rrethanore qé qartas pugen né drejtim té té
pandehurve, duke treguar nga ta si persona qé natén kritike kané& gené né vend té
ngjarjes, t€ armatosur me pushké automatike, fill para se t& ndodhé gjuajtja me armé.

Analiza e pérbashkét e déshmive & S.K.t dhe e N.B.t, mé& herét e pérmbledhur, tregon se t& dy versionet né
ményré t€ pavarur nga njéra jetra pajtohen sa 1 pérket kronologjisé sé gjuajtjes me armé.

' Minutazha &shta lehté & merret, nga deklarata ¢ R. M. para trupit gjvkues, kur ai thoté se menjéherg pas
marrjes s& thirrjes né radio ai fillon t& vozis shpejt (rreth 80 knv/h) né drejtim t& vendit t& ngjarjes dhe se
vendi ku ai ka hasur n€ Besnik Hasanin ka qené né njé distancé prej vetém njé kilometér nga vendi ku
kishte marré radio thirjen. Mund t& konkludohet se pér & kaluar njé kilometér me shpejtési 80 krn/h nuk
nevojitet mé shumé se njé minuté. Minutazha e ndryshme t€ supozuar nga déshmitari (rreth 10 minuta)
konsiderohet nga déshmitari vet si jo e sakté: trupi gjykues, megjithaté, mendon se rikonstruktimi né bazé
t& distancés sé hapésirés dhe té shpejtésisé s& veturés &shté mé ¢ besueshme, duke u baznar né fakte té cilat
nuk mund t& kontestohen (p.sh. vendi ku ishte vetura e policisé ng kohén kur niset né drejtim t& vendit t&
ngjarjes, dhe vendi ku ésht8 takuar me veturén e Besnik Hasanit).

' Lagjja e Dalloshéve &shté shénuar me numér 5 né hartén #1 t& pranuar ex officio. Shenja &sht& béré pasi
éshté treguar nga Besnik Hasani gjaté ekzaminimit t& tij. Si¢ mund t& konstatohet lagjja e Dalloshéve
gjendet pérgjaté rrugés qé vien nga vendi i ngjarj es n€ drejtim té vendit ku policia ka hasur né veturén e
Besnik Hasanit, né njé& distancé prej rreth njé kilometér nga vendi i tillé.

. 2 Rrethana thjeshts pranohet nga t& pandchurit.

" Lidhur me kété shiko deklaratat e R. T. dhe gati té gjithé déshmitarét e familjes Baftiu t& cilét ishin
thirrur né gjykim,
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Paraprakisht duhet t€ konstatohet se disa rrethana faktike jan& ose té pa kontestuara nga
mbrojtja ose ngritén thjesht nga administrimi i provave.
I béhet referencé rrethanave t€ koh&s dhe vendit t€ ngjarjes, si¢ pérshkruhet dhe

46332

arsyetohet mé lart€ nén shkronjat “a” deri te “j”.

3.1.1. DeklaratateR.T.

R.T. i ka dhéné (sé pari para hetuesve dhe mé pas Gjykatés) katér rréfime t& ngjarjes sé
27/09/2007. Ato sigurojné t& nj€jtin pérshkrim t€ ngjarjeve, por ndryshojné sepse né
ckzaminimin e par€ dhe t€ fundit R.T. ka deklaruar se nuk ka gené né gjendje t€ njoh
Shpend Qerimin si personin qé ka qené né uré-

Gjaté ekzaminimit n€ shqyrtim kryesor ai fuqishém &shté ballafaquar me deklaratat e
méparshme (ajo e 20.11.2007 dhe e 21.2.2008 dhe ajo e Mars1t 2009 para Prokurorit
Publik).

Para trupit gjykues (né seancén e 17.6.2010) ai ka deklaruar, si pérmbledhje, si¢ vijon:

- Natén e 27/9/2007 ka qené né Kaqanik sé bashku me shokun e tij X.T.. Rreth orés
11.30 né mbrémje ai €shté larguar me taksi né drejtim t€ shtépisé s€ tij. Ai ka dalé
nga taksi kur ka arritur tek Varrezat ¢ Déshmoréve, qé gjenden né magjistralen
Ferizaj-Kaqanik. Nga aty ka filluar rruga né drejtim té fshatit Dubravé'®,

- Ai dhe X.T. kané filluar té ecin gjaté asaj rruge né drejtim t€ shtépisé sé tij, qé
gjendet tek lagjja Tusha né fshatin Soponicé. Pér t€ arritur tek shtépia e tij atij i
nevojitet té kaloj Urén e Lepencit.

- Péraférsisht 200 metra para se té arrijné urén, duke ecur para shkollés Provaliu,
ata jané parakaluar nga njé veturé Audi, model i ri A4 ose A6, qé shkonte né
drejtim t€ urés s€ Lepencit. Ngjyra ¢ veturés ishte e hirit metalike dhe nuk ka
ngadalésuar gjaté parakalimit t& tyre'®. R.T. nuk njohu asnjé nga udhétarét né
veturé deri sa ishin duke u parakaluar pavarésisht asaj se ishin né gjendje té
vérenin ata brenda veturés.

- Dukshméria gjaté asaj nate ishte e miré dhe ishte héna e ploté. Audi i hirté u
ndalua péraférsisht njéqind metra pas parakalimit t& déshmitarit, fill para urés sé
Lepencit. Dy persona dolén nga vetura dhe géndruan né vend, pak metra para
urés, ndérsa Audi vazhdoi pértej urés, né drejtim t& fshatit Nikaj.

- R.T. dhe X.T. vazhduan duke ecur n¢ drejtim t& urés, pavarésisht nga frika e
shkaktuar nga prania ¢ dy personave prane urés: friké qé nxiti R. T. té pyes X. T.
nése ishte dashur t& armatosen me guré'®. Né fund T. u kufizuan vetém té kalojné

¥ T& gjitha vendet relevante mund t& shihen leht8 né hartat ##1 dhe 2 & bashkengptura dos_]es sé léndés, t&
marra ex officio me rastin e ekzaminimit t& Besnik Hasanit.

"® R.T: taksi na la tek Varrezat e Déshmoréve dhe ne vazhduam tek shtépité tona. Arritém tek Shkolla
Provaliu dhe né até kohé kaloi vetura.

Prokurori Publik: A mund ta pérshkruash veturén?

R.T.: Ishte nfé Audi. Nulk kam paré ndonjé imiési té veturés pasi ishte errésire.

Prokurori Publik: A ju kujtohet cfaré keni deklaruar giaté hetimit lidhur me tipin e veturés?

R.T.: Uné nuk i njohe veturat ag miré, mendoj A4, 6, nuk i njoh.

Prokurori Publik: A u ndalua vetura kur ju afrua juve?

R.1.: Vetura u ndal para se té shkoj tek ura.

Prokurori Publik: Derisa ishit duke ecur afér shkolles a e ngadalésot vetura apo e shpefioi?

R.T.: Ishte duke vozitur me shpejtési normale.

1 R.T.: Vetura na kaloi dhe u ndalua prané urés. 2 njeréz dolén nga Audi, derisa ishte prané urés e vrifi

" shpejtésing dhe ne nuk mund ta shihnim mé. Shkoi né drejtim té fshatit Nikaj dhe ne nuk mund ta shiknim’
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rrugén né drejtim t& ands sé€ majté, n€ ményré gé té€ distancohen nga dy personat
qé ishin duke géndruar né anén e djathté té rrugés. Pastaj ata vazhduan ecjen e
tyre duke arritur tek ura dhe duke kaluar prané dy personave. Njéri nga ta ishte né
njé distancé rreth 5-6 metra nga ata, prané njé grumbulli t€ vogél t& rérés qé
giendej né anén e rrugés, dhe mbante né duar digka sikur “armé ose dru”’, derisa
tjetri ishte duke géndruar prané njé gardhi t¢ drurit g€ gjendej disa metra mé larg,
né drejtim t€ fushés, né njé distancé prej “5-10 metra” nga R.T..

- Bumi qé bartte “armén apo drurin” kishte t€ veshur njé xhaketé t€ zezg, ishte
biond me floké t& shkurtér. R.T. ka deklaruar para trupit gjykues sec nuk e dinte
kush ishte ky burré dhe se errésira e vendit e bente t€ pamundur “#€ njoh personat
nga distanca”.

- Pasi R.T. kalon urén, ai vazhdon deri n€ shtépi. Duke hyré né shtépi, disa minuta
mé voné, ai ka dégjuar t€ shténa t€ armés nga drejtimi i urés.

Si¢ parashikohet, ky mé larté éshté versioni q& R.T. ka dhéné né shqyrtim kryesor.
Duke marré parasysh mospérputhjet e nénvizuara mé poshté me deklaratat e méparshme
(t€ béra para policisé me 20.11.2007 dhe me 21.2.2008 dhe para prokurorit publik me
4.3.2009), ai €shté ballafaquar rreth tyre nga palét dhe nga trupi gjykues.
Me t€ vérteté para p011c1se me 20.11.2007 ai ka deklaruar:
¢ se vetém nj& udhétar (dhe jo dy, si¢ €shté konfirmuar me kembengulje meé
pas, po ashtu n€ shqyrtim kryesor) éshté 1&né nga vetura né vend t€ ngjarjes;
e s¢ kur Audi kishte kaluar urén nuk ka gené e mundur pér R. T. té
shoh nése &shté kthyer majtas apo nése vazhdoi € ec drejt;
# sc send t& cilin personi e mbante né duar ishte nj& armé automatike e
ngjashme me até q€ pérdoré KFOR-i;
¢ sc ai ka paré& personin né uré vetém nga pas dhe nuk ¢ ka paré fytyrén e
t1j dhe se nése do ta shihte até prapé ai nuk do té ishte né gjendje ta njoh até.
Versioni i dhéné n€ ekzaminimi e par€ policor (né té€ cilin ai thjesht thoté se burri né uré
ishte biond dhe me floké té shkurtér dhe se nuk ishte e mundur ta njoh), ishte zgjeruar me
mé shumé detaje né deklaratat e mé pastajme. Disa nga plotésimet kotradiktojné
deklaratat e méparshme.
Né veganti, R.T. ka shtuar rrethanat si¢ vijojné (t& gjitha jané béré objekt 1 konfrontimit
gjaté shqyrtimit kryesor)
® né Janar 2008 n€ pompén e benzinés Ballkan Petroll né& Ferizaj ai e ka paré
prapé€ personin biond t€ cilin ¢ kishte paré né vend té ngjarjes me 27.9.2007.
e natén kritike, pasi q& ésht& parakaluar nga Audi, ai ka qené né gjendje t&
sheh né fytyré pasagjerin t€ ulur prané shoferit té Audit.
® Vetura e till€ ka gené e llojit t€ nj&jté t& asaj t& ngaré nga Nysret Cena dhe ai
person me flokét e ndara né mes ishte duke ngaré até natén e vrasies;
¢ N¢ mbrémjen e 27/9/2007 ishte e mundur t& shihet personi nga shumé larg,
duke pasur parasysh dritén e hénés t€ ndritshme t& asaj nate;
® Personi qé qéndronte tek ura n€ ané 1€ rrugés ishte biond dhe i veshur me
xhaketé t& zezé&.

mé. Ne vazhduam rrugén dhe shkuam né drejtim 1€ kétyre njerézve ¢é dolén nga vetura. I thashé X,
komshi, “1"{ marrim ca guré apo ndowjé copé druri pasi mund 1€ na sulmojné”. Ai mé tha ata s'kané puné
me ne. Ne kaluam prané kétyre 2 njerézve. Shkuam né shtépi. Kishte disi si té shténa. Pastaj ne shkuan té
flemé dhe ditén né vijim ne kuptuam qé disa njeréz jané vraré,
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Me mé réndési, gjaté hetimit, R.T. (edhe gjaté dhénies sé deklaratave né polici né Shkurt
2008 edhe gjaté ekzaminimit para prokurorit publik) ka shtuar njé rrethané t& njé
domethénie té vecanté: ai deklaron se rreth “ashtu njé muaj” pas vrasjes, kur ishte tek
City Bar né Ferizaj (1 njohur mé herét si Hotel Luboteni) né shogéri t¢ B.B.t ai ka prape
ka parg personin i cili ka qené né uré dhe pér kété e ka informuar B.B.n.

R.T. me até rast ishte informuar se emri i kétij personi éshté Shpend Qerimi. Duke u
bazuar né kété€ identifikim ai deklaron mé pas tek Prokuroni se ai ishte “500% i sigurt se
natén e vrasjes sé Neshatit, Shpendi (Qerimi) ka gené né uré me njé armé té gjaté”.
Relevanca ¢ nj¢ identifikimi té tillé ishte evidente pér t& gjitha palét né& shgyrtim
kryesor'’.

Nuk éshté pér tu habitur, prandaj, qé t€rheqja mbrapsht radikale e R. T. né kété c¢éshtje
specifike gjaté shqyrtimit kryesor &shté pércjellé me konfrontime intensive nga palét
lidhur me até se cili ishte versioni i vérteté dhe se ku ishte arsyeja pér njé ndryshim té
papritur té deklaratés.

Duke u ballafaquar me kéto mospérputhje, R.T. i ka shpjeguar trupit gjykues:

- Se nuk ishte ¢ vérteté q& pasi ka paré Shpend Qerimin né bar né Ferizaj ai e ka
njohur até si burri nga ura e Lepencit;

- Se, pérkundrazi, “Dubravét” (anétarét e familjes Baftiu)'® i kané béré presion gé
t€ deklaroj né ményré té rreme para policisé se burri qé ata ia tregonin atij né bar
t& Ferizajt (Shpend Qerimi) ishte burri i njéjté gé ai kishte paré né uré dhe se Audi
1 cili u ndalua né uré natén e vrasjes ishte vetura ¢ Nysret Cenés.

- Se deri n& kété masé ﬁllimisht RT, voné né mbrémje tre dité pas vrasjes, ishte
gjenin Audin e nates kritike. Ata pretendohet se i urdhéruan atij t& thoté se Audii -
natés kritike ishte 1 ngjashém me até t&€ Nysret Cenés. Pér t'iu kércénuar atij ata
pretendohet t€ kené marr€ até tek njé autolarje, ku éshté 1&né jashté pér njé oré
derisa Baftiu ishte duke folur brenda. N& pyetjen nése ka pasur kércénime mé t&
kéqgija nga Baftiu t€ drejtuara atij né kété rast, ai éshté pérgjigjur: “Nuk e di
ndoshta ai do té mé vriste apo do t&€ mé rrihte réndé, nuk e di se ¢cka do té mé
kishte béré”.

- Se me njé rast tjetér R.T. ishte dérguar tek B.B. te njé kafene né Ferizaj, ku ka
gené Shpend Qerimi i pranishém po ashtu, s¢ bashku me njé fémijé. Né até rast,
B.B. i ka urdhéruar atij q& kur t€ merret n€ pyetje nga hetuesit, ai duhet t& thoté se
Shpend Qerimi ishte burri qé ka qené né uré natén kritike'?. Vetém né até rast

17 N& t& njéjtén kohé, &shté e qarté se kjo rrethané specifike nuk ka mundur 8 i referohet policisé me rastin
¢ ekzaminimit 1€ paré€, sepse ekzaminimi &shté béré né Néntor 2007, para mbajtjes sé takimit né bar t&
Ferizajt (Dhjetor).

B R.T.: Cdo gjé gé kam deklaruar atéheré ka qené nén presion 18 kércénimit (fage 13 e procesverbalit &
17.6.2010).

' Prokurori Publik: A mund té lexoj deklaratén e déshmitarit t& dhéné para Prokurorit Publik me 4 Mars?
Ti ke théné se personi i cili bartte armén, emrin e té cilit e kam mésuar mé voné se ishte Shpend kishte floké
biond. Prapa kokés i kishte t€ prera shumé shkurt. NE pjesén e epérme (& trupit kishte té veshur digka té
zezé me njé prerje prapa sikur xhaketé burri, e sakté?

R.T.: Uné kam théné lidhur me Shpend Qerimin se e njoha pas asaj nate né bar por uné nuk ¢ di se fush
iskte duke géndruar né uré.

Kryetari i Trupit Gjykues: A éshté e vérieté se e ke paré personin né uré?

R.T.: E di se kishte & veshur xhaketé té zezé,

Kryetari i Trupit Giykues: Cka i ke théné Prokurorit Publil nuk éshté e sakeé?
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R.T. e ka mésuar emrin “Shpend Qerimi”, R.T. ka deklaruar s¢ ishte kércénuar
nga Berati, por (i pyetur vecanérisht lidhur me natyrén e kércénimeve) ai ka
théné se n€ t€ vérteté B.B. nuk ka béré kércénime specifike; ai thjesht i ka
urdhéruar atij qé t& u deklaroj ashtu hetuesve;

- Nuk jané raportuar forma tjera t& kércénimeve nga R.T. gé té jené béré nga
Bafftiut.

3.1.1.1. Qéndrimi i mbrojtjes pér deklaratat e R, T.

Avokatét mbrojtés nénvizuan disa aspekte t€ cilat dyshohet se e kané& shtyré qé
identifikimi i R. T. t€ bé&jé dyshues Shpend Qerimin. _

1. S€ pari, gjaté seancés kryesore R.T. éshté térhequr mbrapa me qgéllim nga
identifikimi i tij paraprak. _

2. Sé dyti, R.T. ha dhéné arsye pér kété kthim mbrapa. Ai ka deklaruar se éshté
shtyré nga Baftiu qé né ményré té rrejshme ta identifikoj Shpend Qerimin si
personin g€ ishte te ura né natén kritike.

3. Sé freti, né€ rastin ¢ marrjes né pyetje pér heré té€ paré té R. T., d.m.th. marrja né
pyetje nga policia mé datén 20.11.2007, ai ka théné se nuk e ka par€ fytyrén e atij
personi te ura dhe késhtu nuk do t& keté mundési ta identifikoj até.

4. E katérta, kushtet e dukshmérisé né€ natén kritike nuk lejonte identifikimin e
personit: kjo do té jepte dyshim t€ arsyeshém né lidhje me saktésiné kohore té
identifikimit t€ Shpend Qerimit si burri n€ urén e Lepencit.

- Mbi té gjitha, duhet t& merren parasysh disa elemente shtes€ kur t€ vlerésohet deklaratat e
R.T..

- fakti se ka zhvillime gjaté gjithé deklaratave t& R. T. si edhe me identifikimin e
Shpend Qerimit si burri te ura (me kthimin mbrapa para trupit gjykues).

- Fakti se disa anétaré t& familjes Baftiu, t€ cilét né gjykim kérkuan kompensim nga
té pandechurit, disa herén kané kontaktuar R. T. me qéllim té marrjes sé
informatave né lidhje me personat qé jané paré te ura shumé pak para vrasjes.

E fundit dhe mé e réndésishmja i pandehuri Besnik Hasani dhe avokati mbrojtés i Shpend
Qerimit kané dhéné njé alibi mbrojtése duke supozuar se né kohén e vrasjes Hasani dhe
Qerimi ishin te D. n€ fqinj&si, ku Besnik Hasani kishte njé. takim me L.D.n. Kjo alibi
gjithashtu do té jepte sqarim té mjaftueshém né faktin se Besnik Hasani dhe Shpend

R.T.: Eshté e vérteté até se cka i kam treguar, por mé kané théné té i them ashtu.

Kryetari i Trupit Givkues: Ke dellaruar para Prokurorit Publik se e ke paré nje burvé biond me floké té
shkurtér?

R.T.: Po.

Kryetari | Trupit Gjykues: Tani neve na deklarove se nuk e ke paré até?

R.T.: Kam paré diké me floké biond, ai ka pasur xhaketé té zezé t& veshur por nuk e di se kush ishte ai
burré. Berat mé pruri tek kjo kafene dhe mé tha se ishie Shpend Qerimi,

Kryetari i Trupit Givkues: A i kishte flokét e shiurta?

R.T.: Po.

Kryetari i Trupit Givkues: Pastaj ke théné se ishte Shpend Qerimi pasi Berati té ka théné 1é thuash késhtu?
R.T.: Po, natyrisht pasi uné nuk e kam njohur até mé pérpara,

Prokurori Publik: A té ka théné Berati té thuash se ai kishte floké bionde 1é shkurtér?

R.T.: Berati mé ka théné se ky ishte burri gé ka gené prané urés. Ky éshté Shpend Qerzmz burri qé ka gené
tel ura dhe kur t€ shkon té japésh deklaraté thuaj se ishte ai.
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Qerimi jané paré nga policia né urén e Sllatinés né rrugén pér né Tetové duke ardh nga
drejtimi prej vendit té krimit.
Pér mé& shumé hollési, Besnik Hasani ka deklaruar si mé poshté:

Mé 27 shtator 2007 Shpend Qerimi ka kontaktuar me te diku rreth orés 18.00-
20.00 duke e pyetur pér mbiemrin dhe numrin e telefonit t€ vajzés sé quajtur
Behare (e cila ishte e pérfshiré né hetim t& cilin ai ishte duke e kryer);

Ai1ka dérguar mbiemrin pérmes SMS-it te Shpend Qerimi;

Shpend Qerimi i ka kérkuar qé té takohen né mbrémjen e njéjté dhe ata jané
takuar né€ restorant Ida né ora 22.00;

Para takimit me Shpend Qerimi, aty rreth orés 21.00 ai ka provuar (t€ mos
shérbej) qé t& thérras 1.D. (alias “Toger”) me géllim té kérkimit t€ démshpérblimit
t& shumés prej 1000 Euro, té cilat I. ja kishte atij borxh;

Gjaté takimit t€ tyre pasues Shpend Qerimi 1 ka kérkuar t€ 1 marr hua 200 euro pér
disa puné rinovuese;

Pér kété arsye, pak minuta para mesnatés ata kané dal prej restorantit dhe jané
drejtuar pér te LD. pér t’i kérkuar atij parat;

NE restorant ata jané takvar me A.D. dhe A.A.. Besnik Hasani ¢ ka pyetur A. D.
nése I.D. ishte né sht€pi dhe nése Afeti mund t€ i shoqéronte ata. Nj& kérkesé gé
Afeti e ka refuzuar pér shkak té marrédhénieve personale me LD.n*;

Me qéllim t€ arritjes te 1.D. ata kan€ marré két€ rrugé: “Posa fa kaloni Manin
éshté njé rrugé gé ju dérgon pér né Kacanik dhe ktheheni né té djathté kah Fusha
e Pajtimit pér né drejtim té Brezovicés. Te krygézimi i flamurit rruga ndahet,
njéra té dérgon pér né Brezovicé kurse tetra per né Tetové. T e krygézimi i
Slamurit uné jam kthyer pér né drejtim té Tetovés”

Ai nuk ishte 1 sigurt pér kohén kur ka dal nga restorant Mani dhe ka mbérri te
shtépia e 1.2;

Menjéheré pas daljes nga restoranti Mani, Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi jané
drejtuar tek shtépia e L.D.t, q& gjendet né€ méhallén e Dalloshéve. Ky fshat gjendet
né rrugén pér te ura e Lepencit dhe ura e Sllatinés.

Ata kané ndjekur rrugén Ferizaj/Kacanik pastaj jané kthyer né té djatht€ tek
udhékryqi 1 fabrikés Silkapor dhe posa kané mbérri te vendi i quajtur Udhékryqi i
Flamurit, ata jané kthyer n€ t€ majt€ né rrugén qé té gon pér né kufi me
Magedoniné dhe eventualisht né Tetové. Posa kan€ arrit te ura e Sllatinés ata jané
kthyer né t€ majté dhe kané¢ vazhduar né rrugen Soponica deri sa kan€é mbérri né
shtépiné e .D.t né lagjen Dalloshi;

Posa kané mbérri te 1.D., Besnik Hasani ka dal nga vetura kurse Shpend Qerimi
ka géndruar né€ veturé. Ai ka thirrur I.D.n 1 cili menjéheré ka dal jashté, edhe njé

2 Gjaté rrjedhés sé marrjes né pyetje né seancén kryesore (2.11.2010) Besnik Hasani &shté pérballd me
deklaratat e tij t& dhéna para prokurorit publik ku ai ka harruar t& deklaroj se ai ka gené né restorant Mani
dhe ka biseduar me A. D. dhe A.A.n,

2! Pér kohén e daljes s& Besnik Hasanit nga restoranti, Bujar Baftiu ka deklaruar se ai dhe Shpend Qerimi
kané dalé rreth 20 minuta para mesnatés, dhe né asnjé ményré nuk kontestohet se i pandehuri ka dal nga
restorant Mani para viktimave. N& t&€ nj&jtén koh8, 8shi e vértetuar (duke u bazuar né deklaratat e
déshmitaréve R. M. dhe N. A.) se Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi jané pérgjuar nga policia né urén e
Sllatinés né rrugén e tyre prej rrugés s& Soponicés né mes t8 ords 12.16 dhe 12.21 (d.m.th rreth njé minuté
pasi q& patrulla e policisé ka pranuar alarmin néradio).
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heré€ éshté kthyer brenda pér t’i marré parat€ dhe pastaj i ka dorézuar Besnik
Hasanit njé kartémonedhé prej 500 Eurove;
- Pas késaj Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi jané kthyer sérish né té nj&jtén mmugé;
- Pasi kané udhétuar pér njé kilometér, né urén e Sllatinés, Besnik Hasani éshté
ndalur nga patrulla policore e R. M. (ashti si shihet mé lart, koha e sakté nga
takimi i papritur né€ mes t&€ veturés sé té pandehurve dhe té R. M. &shté né mes té
orés 12.16 dhe 12,21,

3.1.1.2. Pjesa e pakontestueshme e deklaratave té R. T,

Cka mund t€ pérfundohet nga deklaratat ¢ R. T.? Vlerésimi i tyre duhet t&€ b&het duke
marré parasysh disa kritere: besueshmériné personale t€ déshmitarit (p.sh nése jané
ngritur elemente konkrete gjaté gjykimit duke treguar até si t€ anshém ose jo t&
besueshém), struktura e brendshme e deklaratave dhe elementet jothelbésore té€ pohimit.
Eshté& nj& thelb i deklaratave t& R. T. t& cilat jané t€ pakontestueshme nga palét, dhec né
vecanti jané: '

o Disa minuta pas mesnate R.T. ishte te Ura e Lepencit sé bashku me X. T.;

o Te ura ai 1 ka pa dy persona t€ cilét sapo dolén nga njé veturé me ngjyré
metalike t€ hirté vetur€ Audi (modeli A4 ose A6). Njé veturé e tillé i
kishte tejkaluar ata para 100/200 metrave, pérpara shkollés Provaliu;

o Njéri nga kéta personat ishte biond dhe me floké té shkurta dhe kishte t&
veshur njé xhaketé t€ zez€ dhe mbante njé objekt t€ gjaté (mé pas e
1dentifikuar si armé automatike). Ky person i par€ ishte i 2pozicionuar afér

grumbullit me réré qé ishte né anén e djathté t& urés”. Gjaté seancés
dégjimore déshmitari ka mundur t€ tregoj pozitén e personit t& paré né
fotografiné e prezantuar né dosjen nr.5 té ké&saj dosje, fotografia e
bashkangjitur né raportin e policisé té datés 28.09.2007, e shénjuar me
shkronjén A; mund t& vérehet se grumbulli i rérés Eshté i ngjitur pér rruge
né anén e saj t€ djathé dhe se distanca né mes t€ atij grumbulli me réré dhe
spektatorit biond ishte aférsisht njé metér (shih fotografin me shenjé “A”
dhe fotografiné paraprake);

o -Personi tjetér i vérejtur nga R.T. ishte né njé distanc& mé t€ madhe duke
géndruar afér njé rrethoje t& drurit, 1 pozicionuar né pjesén e fundit né té
djathté t& njé hapésiré ku ishte 1 vendosur grumbulli i rérés;

o Pak minuta pasi gé R.i dhe X. kan€ kaluar urén, kané ndodhur gjuajtjet me
armeé.

Trupi gjykues &éshté i bindur se fregimet e lart pérmendura, né pjesén mé té€ madhe
pé€rputhen me deklaratat ¢ X. T., €shté i besueshém. M¢ né pérgjithési, tregimi 1 R. T, t&
ngjarjeve té datés 27.9.2007 Eshté gjaté gjithé marrjes né pyetje, i géndrueshém, pérveg
mospérputhjes s€ veganté si at€ me identifikimin e Shpend Qerimit.

3.1.1.3. Besueshméria e deklaratave té R. T.

2 Gjerésia e rrugés arrin dy herg sa njé veturé mesatare. Kjo &shté sqaruar me verifikimin e disa fotografive
té bashkangjitura né dosjen e rastit( raporti i policisé né vendin e krimit). Ato fotografi e tregojné shumé
qarté grumbullin e rérés t& cilén i referohet edhe R.T..
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a. Personaliteti i déshmitarit.

R.T. &shté€ njé burré i cili né kohén e ngjarjeve ishte i moshés 20 vjegare. Ai nuk ka
ndonjé nivel t& vecanté t& arsimit, por megjithaté ai ka treguar nivel t€ miré t& zhvillimit
mendor, aftési t& miré t& kuptoj domethénien dhe pasojat ¢ deklaratave té tij dhe aftésiné
t€ dalloj né mes té g€ ai e kupton drejtpérdrejt dhe se ishte vetém rezultat 1 supozimit.
Métutje kjo éshté konfirmuar nga se si R.T. kishte mundési t€ kthehej mbrapa prej pjesés
sé€ deklaratave t€ tij né€ té cilén e ka identifikuar Shpend Qerimin. Duke vepruar késhtu ai
ka treguar aftési t€ dallueshme logjike dhe dialektike.

Nuk jané béré evidente asnjé clement gjaté marrjes né pyetje t€ R. T., duke sugjeruar
ndonjé€ lloj defekti né kujtesén e tij apo aft€sing e tij pér t€ kujtuar gjéra dhe t’i parages
ato.

Eshté e vérteté se déshmitari ka treguar njé shkallé t& larté t& stresit gjaté gjykimit. Kjo,
megjithése, éshté pér tu vlerésuar pér presionin shumé t€ larté g€ déshmitari &shté
pérballé gjaté njé viti e gjysmé, dhe pozicionit t& tij ndaj dy paléve, familjeve t&
viktimave dhe familjeve t€ t€ pandehurve (mé voné ka pasur kércénime t& médha, ashtu
si do té tregohet mé poshté).

b. Struktura dhe koherenca e brendshme e deklaratave té R. T.

Trupi gjykues mendon se deklaratat e ndryshme té€ R. T. — pérveg pjeséve t& tyre né lidhje
me ¢éshtjen e identifikimit té€ vrasésve, né€ t€ cilén do t&é arsyetohet mé poshté — jané
koherente dhe té logjikshme.

S& pari, prania e disa aspekteve té pakontestueshme té rréfimit vértetojné besueshméri té
pérgjithshme t€ déshmitarit. '

E dyta, stili i rréfimit dhe prania e nj& numri t€ t&€ dhénave t€ dukshme, t€ vértetuara nga
déshmitarét e tjeré (moti né até naté, koha e gjuajtés, lloji i armés sé pérdorur), jané
simptoma t& besueshmeérisé. Déshmitari i rrejshém, si rregull i pérgjithshém, mé tepér si i
pérgjithshém né deklaratat e tij, me ato holl€si jan¢ subjekt t€ kontestimit t&€ mundshém
dhe ato mund té harrohen dhe/ose hedhén poshté nga i njéjté déshmitar né deklarata
pasuese.

E treta, R.T. ishte né gjendje t€ vértetoj géndrueshméri né pesé raste né pérshkrimin e
ngjarjeve té natés kritike. Vlen té shénohet se pesé marrjet né pyetje njéra pas tjetrés né
njé interval kohor prej mé shumé se tri vite,

Sa 1 pérket ¢éshtjes sé€ identifikimit t€ Shpend Qerimit:

- N& deklaratén e tij t€ paré né polici (20.11.2007) ai ka deklaruar se nuk do té
mund t€ identifikonte personin dhe se ka mundur a shoh vetém nga ana e pasme.
Ai ka konfirmuar, megjithaté, se personi ishte biond dhe me floké té shkurta.

- Né& deklaratén e dyté dhe t€ tret€ (shkurt 2008 dhe mars 2009) dhe me rastin e
seancés kryesore né lidhje me bombén né bulevardin Klinton (aktgjykimi ishte
siguruar pér dosjen e rastit) R.T. ka deklaruar se ishte né gjendje té identifikonte
Shpend Qerimin.

- E fundit, ne seancén kryesore té tanishme ai ka hedhur poshté identifikimin.

Trupi gjykues shénon:
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- Se pérveg ¢éshtjes lidhur me identifikimin e Shpend Qrimit, deklarata tregojné njé
shkall€ té lart€ t&€ besueshmérisé dhe kryesisht nuk jané kontestuar nga palét apo
t€ konfirmuara pjesét tjera té provés;

- Se ka sqarime té arsyeshme pér faktin se n€ rastin e intervistés sé paré para
policisé, R.T. ka deklaruar se nuk do t& mund té identifikonte personin te ura. Né
t€ vértete:

- MeE -20.11.2007 gjaté rrug€s pér né policiné e UNMIK-ut, ai ishte
paralajméruar nga xhaxhai (daja) i X. T. (g€ udhé&tonte me te) q& duhej té ishte
1 kujdesshém gé té mos deklaroj kundér askujt, me gé&llim gé t€ mos bie né

rezik;
- Intervista e paré e R. T. ka ndodhur parg takimit né City Bar né Ferizaj, kur ai
sérish e ka paré Shpend Qerimin.

trupi gjykues pajtohet se fakti i t&€ pamurit edhe njé heré personin e urés ishte
njé shtytje e dallueshme e mekanizmit t€ memories me rastin e intervistimit té
vazhdueshém nga policia me renditjen e fotografive.
- Me rastin e intervistimit t& para nga policia mé datén 20.11.2007 déshmitarit
nuk 1 &shté treguar ndonjé fotografi gjithashtu sepse edhe emir i Shpend
Qerimit, si njé nga té dyshuarit, nuk kishte ardh ende;
- gjithashtu ka sqarime té arsyeshme pér kthim mbrapa t& vazhdueshém t& R. T., té
identifikohet pér kércénimet serioze qé ai ka pranuar nga familjet ¢ t& pandehurve, meqé
meé poshté do t€ shpjegohet mé miré.

c. Mos ekzistenca e arsyeve pér akuzime té rrejshme nga R.T..

Eshté rregull 1 pérvojés sé pérgjithshme se sa mé serioze &shté vepér penale, mé 1 ashpér
gshté ndéshkimi, mé e forté& duhet té jené motivet qé té akuzosh njé person né ményré t&
mrejshme ti keté kryer até. Kjo &éshté né vémendje t€ pasojave shumé té larta pér té dy,
edhe pér personin ¢ akuzuar dhe pér déshminé e rrejshme (i cili do t& paraqgiste vetveten
né shpagim nga i pandehuri).

Tani, mbrojta nuk kishte mundési t€ tregonte arsye t&€ mjaftueshme pér R. T. (i cili nuk
kishte marrédhénie me familjen Baftiun e as me t& vdekurit) qé t€ déshmoj rrejshém
kundér t€ pandehurve, e késhtu ta v& né rrezik siguriné e tij dhe familjen e vet.
Veté R.T. nuk ishte i zhurmshém qgé té shprehte arsye t& mjaftueshme qé rrejshém té
akuzonte Shpend Qerimin. Pérveg faktit se ai ka pasur interesimin mé té madh, dhe ishte
né njé pozit€ mé t€ miré qé€ trupin gjykues ta pajis me arsye t& besueshme pér kthimin
mbrapa té tij nga versioni origjinal (né t& cilin ai kishte akuzuar Shpend Qerimin té keté
gené né urén ¢ Lepencit). Nuk mund t€ keté kércénim té réndésishém qé mund té 1
méveshét gjoja t& pérvetésuara nga familjet ¢ viktimave me géllim gé ta bindin até e t&
déshmoj kundér té pandchurve.
Né t& vérteté, asnj¢ person me personalitet mesatar (apo edhe mé i dobét) do té
kércénohej seriozisht nga fakti — i supozuar nga R.T. — nga dikush qé thjeshté e
“urdhéron” at€ qé t€ akuzoj rrejshém t& tjerét pér vrasje; apo thjeshté té keté “dal nga
restoranti’”’.

Né déshminé e tij para trupit gjykues R.T. ka pyetur pér natyrén e kércénimit t& supozuar,
q€ hutueshém &shté€ pérgjigj se ai thjeshté nuk e di dhe nuk mund ta di,

18



d. Kércénimet e familjeve té té pandehurve kundér R. T.

Ndonése nuk ka ndonjé déshmi t€ kércénimit apo premtimit g€ vije nga ana e familjeve té
viktimave, dosja e rastit pérbén déshmi t€ mjaftueshme té faktit se R.T. ishte kércénuar
seriozisht nga (sé& paku) familjet e t€ pandehurve Cena dhe Hasani.

Vlen t€ shénohet se marrjes né pyetje t€ R. T. né seancén kryesore ishte mjaft i gjallg
duke u munduar t€ zvogéloj nivelin ¢ kércénimeve té ardhura nga familjet e té
pandchurve duke théné se “asnjéheré nuk éshté ndjeré i kércénuar pérderisa éshté shiyre
nga familja Baftiu”. Gjithashtu ai ka théné se nuk e ka njohur F. H. (rrethanat qarté e
kané kundérshtuar me deklarata ¢ F.N.t dhe Ar.B.t dhe né t€ cilén njé proceduré penale
ésht¢ duke u zhvilluar kundér F. H. né gjykattn e  Ferizajit).
Gjithashtu, nuk éshté e besueshme dhe e tej-zmadhuar g€ “sa heré gé ai ka ardh te hoxha
né Dubravé (psh. Te Baftiu) ata i kané dhéné atij para” (edhe kjo rrethané &shté trilluar
né tentimin e tij t€ ofrimit arsyetim t€ besueshém pér deklaratat e tlj kundér té
pandehurve dhe pér shkak té kthimit t€ vazhdueshém mbrapa).

E fundit, nuk &shté ¢ besueshme se R.T. ka mundur t€ merr ndonjé kércénim nga Baftiu
me géllim ta shtyjé até t€ flasé kundér Shpend Qerimit vetém tri dité pas vrasjes, kur
hetimet ishin ende né€ fazén e hershme e qé Shpend Qerimi té konsiderohe;j si i pandehur.
Pérkundér ¢faré &shté théné nga R.T. né kété nivel, ekzistenca e kércénimeve kundér tij
nga familjet ¢ t& pandehurve ésht€é déshmuar pértej dyshimeve té arsyeshme nga
déshmitari i méposhtém:

Ar.B.2.

2 Deklaratat e gjykimit t& 13 korrilat 2010: “R.i na ka théné se ai ka pasur njé telefonaté nga F.H, dhe ¢
takohen te Euromiti, po i referchem fialéve té R.it. Ai na ka théné neve se e ka takuar Florimin diku te ky
Euromiti por fur R.i ka hyré né até vend ai nuk e njihte F. me fytyré prandaj u dashié gé ta thérras né
telefon deri sa ishte né Euromiti. Simbas kétyre fjaléve pérderisa R.i provonte ta thérriste F. ne telefon, ai i
afrohet atij dhe i ka théné Uné jam F.. A je ti Ri? R.i e pohoi. F. ithoté R.it a e di se ¢faré lloj deklarate ke
dhéné? R.i 1 tha po g€ i kam paré dy persona duke dal nga vetura Audi dhe F. i tha se e di ¢faré ke théné
sepse uné e kam deklaratén tuaj brenda né veturén time por ti duhet ta térheqésh deklaratén tuaj. R.i i tha
se af kurré nuk e ka njohur Besnik Hasanin. F. i tha se é di arsyen pse ti ke théné até né lidhje me Shpendin
por e di se véllai im Eshté né té njéjtin rast dhe pér kété shkak €1 duhet ta térhegésh deklaratén. Familia e
Neshatit e ka térhequr deklaratat, ashtu e kané béré edhe B. dhe A. e ju cka po pritni. Prej asaj dite R.i
éshté ndjeré shumé keq por ai mé ka théné se pér kété krejt faji éshié [ givkatés sepse ata e kané béré
déshmitar publik dhe ai mé ka théné kush do t& mé mbroj tash mua? Uné i thash se Zoti do té té ndihmoj ty,
as uné e as policia nuk mund ta béiné kété, ju keni paré dicka dhe ju keni théné vetém té vértetén. Ditén e
njéfté gé ai ka théné se éshté kércénuar uné i kam théné se duhet t¢ shkoj dhe raportaj kéto kércénime, Ai
mé ka théné se do ta béjé por se nuk kishte kohé , por kur uné e kam paré mé 28 dhjetor ai déshironte gé
uné i€ shkoj né ZPSK dhe raportaj kéto kércénime. Ai mé tha-se nuk mund té shkoj vetém sepse kam shumé
probleme por ai tha se uné duhet 1€ them até ¢faré ai mé ka treguar mua. Mé 29 dhjetor uné kam shiuar né
ZPSK dhe e kam dhéné 1& njéjtén deklaratén ashtu sikur edhe sot dhe betohem né giakun e diemve tané se
po e them fialé pér fjalé até se ¢faré R.i mé ka théné mua.

Prokurori publik:A mund 1€ na thoni se ¢faré lloj kércénimi ka marré R.i, a mund té na thoni mé né hollési
pér lojet e kércénimeve?

Ar.B.:Ai | ka théné atij té térhiget me deklaratén e tif sepse ty ko do 1€ kushtojé. Edhe nése ZPSK apo
policia ju dérgojné jashté shtetit uné do 1é ju gjef kudo qé té jeni.

Kryetari i trupit givkues: dicka tietér gé éshié pérdoré si kércénim hundér R.it?

Ar.B,: Kéto giéra.

Proleurori publik: A mund té ia pérkujioj aty?
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M.G.: ishte njé polic ndérkombétar i cili ishte ftuar t€ ndihmonte né rastin e déshmisé sé
R. Tushés gjaté gjykimit pér rastin e quajtur “Bomba né rrugén Klinton” kundér t& njéjtit
té pandehur. Mé 21 gusht 2009 ai e ka takuar R. Tushén né njé restorant né komunén e
Kaganikut. Vendi ishte caktuar nga R.T. i cili nuk ndjehej mjaft rehat q€ t’i pranoj policét
né shtépiné e tij. M.G. e ka vérejtur se R.i ishte mjaft i brengosur sepse vazhdimisht
shikonte pérreth. R.i 1 ka shpjeguar M.G.t se ishte i brengosur pér shkak té faktit se ai
kishte telefonata nga njé numér i panjohur dhe sepse ishin né méngjes, vetém para pesé
oréve pérmes kushéririt t& tij ai kishte pranuar njé mesazh nga babai i njérit té
pandehurve duke e njoftuar até se nése éshté paraqitur né gjykaté, shtépisé sé tij do 1’1
vihet zjarri. R.i gjithashtu ka folur edhe pér kércénimet q& ka marré pérmes telefonit té
cilat kishin filluar shumé mé herét. Gjaté kétij takimi i pranishém ishte edhe njé person
tjetér (njeriu i fesé)™.

Deklaratat e déshmitarit G. jané t& besueshme. Nj& polic ndérkombétaré, nuk ka lidhje me
asnjé€ nga palét. Ai nuk ishte i pérfshiré né hetim dhe ai thjeshté ka vepruar né pérkrahje/
mbrojtje t& R. T. kur ai ishte ftuar t€ déshmoj.

F.N.: Sasia e informatave t€ dhéna nga ky déshmitar &shté shumé e réndésishme. N. éshté
hoxhé né xhaminé e Dubravés dhe gjithashtu éshté mik dhe i besueshém i R. T.. Njohuria
e tij me faktet rrjedh nga shoqérimi i shpeshté me R. T. dhe fakti se ai ka pérfunduar duke
¢ dégjuar até disa heré né lidhje me shqeté€simet e tij pér hetimet né vazhdimési.
NEg gershor té 2009 para fillimit t€ kércénimeve kundér R. T., N. mé voné ka treguar se ai
ka gené€ déshmitaré i disa prej ngjarjeve té€ 27 shtatorit 2007. Ai e paragiti FN.n me
pérshkrim t& ploté t€ ngjarjeve si mé poshté.

- Sa pér kércéntmet e marrura, F.N. ka deklaruar se né disa raste R.T. i ka théné
atij se ai po merrte kércénime serioze nga familjet e t€ pandehurve me géllim
t€ bindjes s€ tij pér t€ mos déshmuar kundér tyre. N& veganti, R.T. ka
pérmendur se F.H., véllai i Besnik Hasanit, e ka kércénuar até seriozisht. Pasi
q€ familja e tij ishte v&n€ n€ presion nga familjet e té pandehurve, R.T. ka
vendosur t€ takohet me F.H.n, i cili ka kérkuar q¢ t& takohet me at€ te pompa
e benzinés Euromiti. F.H. pérdorte fjalé t& buta dhe ka filluar té inkurajoj R.
Tushén pér jetén e tij dhe pastaj i ka théné: “Véllai im Besnik Hasani do ti
vuaj 25 vite né burg pér shkak té flaléve tua. Ti je i ri dhe nuk ke nevojé té
merresh me kéto puné. Nése ju e ndérroni deklaratén tuaj do té thoté se véllai
im do t€ lirohet dhe askush nuk do t& kérkoj ndonjé pérgjegjési nga ti”. FH. i
ka théné R. T. qé t& mos i merr pérgjegjésit e dikujt tjetér né shpiné té tij”
dhe mos t’1 “merr telashet e dikujt tietér” F.H. ka provuar té joshé R. T. duke i
ofruar atij mundé&siné qé t€ mbush benziné pa pagesé né pompén e Lutfi
Zharkut. Né fund, H. ka filluar ta kércénoj R. T. duke i théné se nése nuk i
p€rmbahet me kérkesén e tij do ta gjente kudo q€ ai té shkonte.

Kryetari i trupit gjykues: Po.

Prokurori publik: edhe nése gjykata ju mbron juve, nése ata ju gesin pértej shtetit si déshmitaré i mbrojtur,
uné kam lefe géndrimi né Giermani dhe uné do té gjej kudo né boté, edhe nése ty nuk té gjej, do ta gjej
Sfamiljen tuaj”.

* T& identifikohet me F.N.n: shih mé poshtg.
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F.N. ka deklaruar se ai e ka késhilluar R. T. gé gjithmoné ta thoté t€ vértetén
para prokurorit dhe t€ i raportoj kércénimet e marra. Ai ka aranzhuar takimin
né mes t€ T. dhe prokurorit né€ t€ cilin pérfundimisht R.T. ka vendosur q& mos
té€ vijé. F.N. kété e ka vértetuar duke i treguar trupit gjykues SMS-in e pranuar
nga R.T. m€ 186 janar 2010 né ora 11:25. SMS-i i éshté treguar trupit gjykues
dhe ishte késhtu: “Hoxhé po té betohem né Zot nuk mund té them até ¢faré ti
me ke théné té béj por gjithashtu i thuaj atyre se nuk mundem ta rrezikof jetén
time”.

- Pérfundimisht prokurori ka aranzhuar njé lloj mbrojtje t& déshmitarit duke e
dérguar te ai njé patrullé t& policisé. Trupi gjykues shénon se veté fakti se
&éshté organizuar mbrojtja nga policia pér R. T. vetvetiu e vérteton ekzistencén
e kércénimeve serioze kundér R. T.

- F.N. gjithashtu ka déshmuar njé takim shqetésues né mes t€ R. T. dhe dy
anétaré té familjes Baftiu (takimi &éshté konfirmuar gjithashtu edhe nga Ar.
dhe N. B.). Né kété takim t&€ mbajtur né veturé tek varrezat ¢ Martiréve dhe jo
né ndonjé kafene, me qéllim g€ t€ mos shihen nga familjet e t€ pandehurve,
R.T. ka fol n€ ményré emocionale me Baftinjét duke i théné se ai ka marré njé
telefonaté nga F.H. i cili ka kérkuar t€ takohet me té. Gjithashtu ai ka théné se
ai dhe familja e tij kang pranuar presion t& madh nga familjet e t& pandehurve
me qéllim t& ndryshimit t& deklaratave.

- R.T.1ika thén& F.N.t se F. O. ju ka afruar (diku né korrik 2009) i cili ishte
dérguar nga familja Cena dhe &shté€ dérguar né Prishtiné né zyrén e avokatit.
Aty ai e ka takuar Nysret Cenén, F.H.n dhe dy persona tjeré. R.T. ishte
habitur. Avokati i ka théné t& tregoj até ¢faré kishte deklaruar né zyrén e
Prokurorit Special dhe i ka théné t€ mos déshmoj kundér t& pandehurve, dhe
se ajo do t€ 1 tregoj atij ¢faré té deklaroj.

- Gjithashtu F.N. ka dhéné njé konfirmim t& ploté té deklaratave t€ déshmitarit
M.G. i cili ka gene 1 pranishém né takimin me R. T. n& gusht t& 2009.

Trupi gjykues mendon se deklaratat e F.N. jané té besueshme.

Ato jané té& pérputhshme duke i dhéné disa hollési gjalla duke u bazuar né frekuentimin e
qéndrueshém té R. T.
~ Marrédhéniet né mes t&€ R. Tushés dhe F.N.t ishte e bazuar né migési por edhe né faktin
se F.N. ishte njé€ njeri 1 fesé dhe si i tillé éshté miré i besueshém gé t€ keté mundur ta marr
besimin e R. T. ‘

Pérve¢ konfrontimit serioz prej avokatéve mbrojtés, i cili e ka marré né pyetje gjaté, ai
nuk ka pasur ndonjé kontradikté dhe ka pasur mundési t& jep pérgjigje t& duhura dhe té
hollésishme.

Asnjé fakt, nga pikévéshirimi personal, nuk ka mundur dukshém ta thyej besimin e F.N.t
qé ishte véré nga palét. N& vecanti, ai nuk ka farefisni me asnjé prej familjeve té paléve
dhe se njohja e tij me R. T. nuk mund g vetvetiu t& merret si simptomé e
pabesueshmérisé, né mungesé té treguesve specifik nga kjo.

Ai kishte mundési té vértetonte déshminé ¢ tij me prova t& dokumentuara: ai trupit
giykues i ka ofruar SMS-in e R. T. (e shénuar mé lart) né té€ cilin ky i fundit i
manifestonte brengat ¢ veta né lidhje me sigurin€ e tij personale pér shkak t& presioneve
nga familjet e t€ pandehurve.
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Trupin gjykues ai gjithashtu e ka pajisur me CD ROM 1 cili pérbénte né incizim té
bisedés telefonike né mes té tij dhe R. T., né t€ cilén gjoja se R.T. ka marré kércénime.
Kualiteti 1 incizimit nuk lejonte kuptim t€ mjaftueshém té pérmbajtjes sé bisedés.

e. vértetimi i déshmitaréve pér deklaratate R, T.

Ashtu si do t& vérehet edhe mé poshté, para se R.T. té merrej njé pyetje nga policia ai i
kishte théné disa personave né lidhje me ngjatjen te ura e Lepencit. Ai i kishte théné edhe
pér personin gé ¢ kishte paré te ura dhe pér mundésin e identifikimit t& atij personi.

Trupi gjykues éshté i mendimit se fakti & R.T. para se t& takohej nga policia ai tashmé
kishte dhéné& pérshkrimin e fakteve njékohésisht me rréfimin té béré mé pas te zyrtarét e
hetuesisé, tregon se até ¢faré ai e ka théné pastaj te hetuesit éshté e besueshme. Mé né
veganti:

i. X. T. ka konfirmuar té shumtén e ngjarjes t€ R. T. né lidhje me ngjarjen e datés
27.9.2007. Né veganti, se ai dhe R.T. rreth mesnatés t€ asaj nate kané ecur prej varrezave
té& Martiréve deri te ura e Lepencit dhe se aty i kané paré dy persona duke pritur pasi gé
ata kané dal nga vetura e tipit Audi, A4 ose A6. X.T. ka théné€ se nuk kishte mundési ta
identifikonte personin te ura por se njéri prej tyre kishte floké t€ shkurta t&€ bardha dhe
kishte veshur njé xhaketé té zezé.

ii. Disa déshmitar€ (A. , I., H., MLB., t& gjithé t& aférm t€ viktimave) kané théné se para
se t€ dyshuarit té viheshin né shenjé pér hetim, R.T. i kishte thén€ atyre né lidhje me
ngjarjen e 27.9.2007 (dhe né veganti se R.i ishte te ura, dhe se dukshméria ishte shumé ¢
miré pér shkak té ndrigimit t€ hénés, se ai kishte paré dy persona te ura, njérin prej tyre né
fytyré dhe se até person do t€ mund t€ identifikonte edhe pse nuk e dinte emrin e atij
personi né até moment™). ~

Pérveg faktit se palét e démtuara kané pranuar gjaté seancés dégjimore besimit pér
fajésiné e t& pandehurve, trupi gjvkues mendon se kéto deklarata, duke i marré né
parasysh s€ bashku me strukturén tjetér t&€ déshmive, jané té€ besueshme.

iii, Ngjarja tjetér e konfirmuar nga déshmitarét K.S. dhe B.B. vértetojné besueshmériné e
identifikimit t€ Shpend Qerimit nga R.T..

B.B. ka deklaruar se ai ka dégjuar nga policia se Shpend Qerimu ishte 1 dyshuari t€ keté
marré pjesé n€ vrasje. Prandaj né dhjetor t& 2007 kur ai ka ardh nga Gjermania, ai ka
aranzhuar takim me R. T. me ¢éllim g& t’i mundésohet atij q& ta sheh personalisht
Shpend Qerimin dhe késhtu t€ vlerésoj nése ai ishte personi q& ai e kishte paré te ura e
Lepencit né natén kritike.

K.S. (i cili njihej me Shpend Qerimin) i ka ndihmuar atij t& aranzhoj takimin né dhjetor
pasdite né€ kafenené Luboten (e njohur si City Bar) né Ferizaj kur Berati e ka dérguar R.
T. M& voné vjen Shpend Qerimi dhe derisa ai pinte pijen e tij duke géndruar né kémbé ta
banaku, R.T. (i cili ishte ulur né tavolinén afér bashké me B.B.n)} ka mundur ta shoh até.
Pasi q& Qerimi ka 1éshuar kafenené, T. 1 ka théné B.B.t se ai ishte burri té cilin ai ¢ kishte
pér te ura e Lepencit.

* Babai i moshuar i njérit prej viktimave ka konfirmuar gabimisht se R.T. gjaté ngushéllimeve apo
menj&heré pas tyre i ka théné se Shpend Qerimi ishte personi te ura. Kjo rrethané e vetme, e cila éshté garts
e gabuar, né ndri¢im & faktit se vetém tre muaj pas ngjarjes, R.T. a ¢ ka mésuar emtin ¢ Shpend Qerimit
nuk mund t& mbivlerésohet dhe duhet (& konsiderohet si mosp&rputhje e kujtesés sé déshmitarit (i cili
duksh&m i &shté referuar kohés s¢ méparshme t& identifikimit g R.T. i referohet vetém m# vong).
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K.S. ka dhéné njé vértetim t& ploté t& lart shénuarés. Ai ishte marré né pyetje né seancén
dégjimore mé 14.9.2010 dhe ishte konfrontuar mjaft me avokatin mbrojtés dhe veté té
pandehurve. Ai ka théné:

- Se dikur né dhjetor t& 2007 B.B. e ka kontaktuar até dhe ka kérkuar qé t& aranzhoj
takim me Shpend Qerimin (té cilin Berati nuk e njihte);

- Se takimi ishte organizuar né City Bar né Ferizaj kur Shpend Qerimi ka ardh pas
K.S.t, B.B.t dhe njé personi®® tjetér té cilin ai nuk e njihte;

- Se B.B. dhe ky tjetri ishin ulur né njé tavoliné né kafene, kurse ai dhe Shpend
Qerimi géndronin né k&émbé para banakut dhe aty kané piré kafe, kané mbetur né
katfene edhe pér njé kohé t& shkurté (5-6 minuta);

- Se pasi q¢ Shpend Qerimi ka dal, K.S. &shté ulur me Beratin dhe até personin
tjetér. Sahiti ka fol me z& t& ulét vetém me Beratin dhe i ka konfirmuar se personi
qé€ sapo doli €shté Shpend Qerimi.

Ashtu si mund t€ vérehet, deklaratat e B.B.t dhe t& K.S.t pérputhen plotésisht me takimin
¢ Kadriut me Shpend Qerimin né praniné e R. T. ashtu si edhe fakti se menjéheré pasi &
ai éshté pyetur nga B.B. nése ai person ishte Shpend Qerimi.

Eshté me réndési t& shénohet se pjesémartja né k651 lloj takimi &shté konﬁrmuar edhe nga
veté R.T. gjaté seancés kryesore.

Natyrisht se R.T. né provimin e tij pér t’u térhequr mbrapa prej deklaratave té paraprake,
ka provuar té pretendoj:

- Se nuk ka gené€ ¢ vérteté se ai 1 ka théné B.B.t se personi né City Bar (Shpend
Qerimi) ishte personi i njéjté te ura.

- Se, pérkundé€r, ishte B.B. 1 cili e kishte urdhéruar até té thoté (n€se merret né
pyetje nga policia} se Shpend Qerimi ishte personi i cili ishte te ura e Lepencit né
natén kritike.

Trupi gjykues pajtohet se ky shpjegim nuk mund té jeté i besueshém, né t€ dy aspektet,
né ndri¢imin e deklaratave tashmé t& kontrolluara dhe déshmitarét e pérmendur mé lart
dhe duke pasur parasysh se nése né t&€ vértet€ ai ka qené né vémendje t& familjeve té
viktimave (dhe n€ vecanti t& B.B.t) pér té trilluar déshmi kundér té pandehurve, nuk do té
kishte nevojé t€ aranzhohej “dérgimi pér peshkim” pérsérités duke e marré R. T. népér
restorante perreth duke shpresuar se ai mund té identifikonte veturen e vrasé€sve apo edhe
veté vrasésin.

Nj€ kési lloj sjelljeje do t€ ishte e panevojshme dhe gjithashtu do t€ ekspozonte
déshmitarin apo mundésin e rritjes s€ dyshimeve te t& pandchurit.

Né& t&€ kundértén, njé sjellje e tillé &shté mé ¢ kuptueshme duke pranuar sqarimin té€ dhéné
nga déshmitarét Baftiu.

Eshté e arsyeshme (sipas rregullit té pérvojés sé pérgjithshme, mé shumé ¢ theksuar né
shoqériné e Kosovés ku tradicionalisht familjet luajné rol t& madh né adresimin e veprave
serioze t€ pésuara nga anétarét e grupit) se ata do t€ kérkonin déshmitarin e vetém té
mundshém pér t'1 ndihmuar atyre né zbulimin e vrasésve.

Shpend Qerimi u pérpoq t€ pretendojé se K.S. kishte deponuar génjeshtra kundér tij, sepse
donte t€ marré hak kundér tij, nga i cili disa vite mé paré ai kishte qené i hetuat pér veprat
penale t¢ lidhura me drogé, duke u dénuar pérfundimisht né pesé vjet burg
Pretendim éshté jo 1 réndésisé. S& pari, nuk éshté e besueshme se ka pasur urrejtje té thellé né

2 T¢ identifikohet me R. T. n& bazé t& deklaratave paralele té B.B.t dhe né bazé té faktit g& K.S. e ka dhéné
né seancé me pérshkrim f{izik (€ nj€ personi t& till§ &shté e pajtueshme me até t8 R. T.
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mes té dyve, sepse faktet tregojné se, né t& kundértén marrédhéniet né mes té dyve ishin

normale (ded né pikén gqé ILS. kishte numtin e telefonit té Shpend Qetimi dhe ky i fundit

pranoi njé ftes€ pér njé kafe nga i pari). Sé dyt, K.S. &shté njé i aférm i1 Besnik Hasanit dhe ai

nuk e njeh Nysret Cenén. Késhtu qé njé trillim ndaj tyre nuk do té jeté i kuptueshme.

v, Hdhe F.N. pranoi nga R.T. njé pérshkrim t& hollésishém té ngjatjeve t& 27.09.2007 1 cili

éshté né pérputhje me versionin e dhéné né prokurori™.

E réndésishmyja, rréfimin ¢ béré nga R.T. pér FN. (dhe raportuar nga N. tek paneli i
gjykimit), pérputhet qarté me pérshkrimin e dhéné nga B.B. (si pét njohjen e Shpend Qernmit

me rastin e takimit né Kefene t€ qytetit né Ferizaj ).

f. Konkludimet

Paneli gjykon se mospérputhjet specifike né deklaratat e R.T. t& cilat 1 referohen njohjes sé té
pandehurve (duke pérfshiré térhegjen e tij t€ fundit pér njohjen) gjejné njé shpjegim té
arsyeshém pér rrethanat shpjeguar mé lart nén a-e.
Kjo duhet té lexohet né lidhje me faktin se veté R.T. i ofroj prokuroroit, me rastin e
shqyrtimit t& marsit 2009%, njé shpjegim bindés pér heshtjen e tij fillestare (né rastin e
shqyrtimit t& 20.11.2007) né lidhje me kapacitetin e tij pér té njohur njeriun te ura Lepenc?®.
Meqé kércénimet nga familjet e t€ pandehurve kang filluar vetém né vitn 2009, éshté
gjithashtu, e kuptueshme miré se né muajt e mévonshém nga deklarata e paré e 20.11.2007
RT: u bé mé i sigurt dhe i qeté, pér kété u ndihmua edhe nga kontaktet me familjet e
viktimave,

2T Né vecanti N. tha se T. i ka thén atij se:

- Kah po'vinte poshté rrugés nga Déshmoréve Varrezat, para se té mbérrinte né urén Lepenc, njé
makiné Audi arriti i kaloi dhe u ndal né Utén Lepenc. Makiné po vinte nga drejtimi i Varrezave t&
Déshmoréve.

- Ishte natén voné dhe R.T. raportoi se ishte pak i frikésuar. Ajo ishte njé naté e kthjellét dhe ai fokusoi
dhe pa shoferin, ndérsa makina tefkaloi. Al kishte ndaré flokét né t€ dy anét.

- Ata dy persona me armé té gjata dolén jashté nga makina kur ajo u adal. Al tha se ai ishte i frikésuar,
kur makina ndaloi. R.T. madje u kujtua se donte t& marrte njé gur qé té jeté i sigurtd. FN.t nuk 1
knjtohet nése pérfundimisht R.T. moti gorin apo jo.

- R R tha se makina u largua para se ai ti afrohej, duke shkuar né drejtim t& fshatit Nikaj.

- Aitishikoi t& dy njergzit qé kishin mbetur né vend me kureshtje, se ishte hera e paré qé ai pa ata.

- R.T. 1 shpjegoi qarte F.N.t se si ai exdhi pér t€ zbuluar emrin ¢ personit t€ cilin ai e kishte paré né uré
né natén e vrasjes. A tha se kur i pa né natén kritike ai nuk i njihte ata. Pastaj al takoi njérn, pér heré
té dyt€ dhe t€ treta dhe né rastin e treté ai u tha se emsri i tij ishte Shpend Qerimi. Me rastin e takimit
té dyté (afér zyrés s€ postés né Perizaj) al u largua prej tij, pasi ju kujtua ta kishte paré até né natén
kritike. Herén e treté R.T. tha se e ka paré t€ njéjtin person, kur ai (R.) ishte ulur né Ferizaj s& bashlku
me njé anétar & familjes Baftiu dhe njé person tjetér. R.T. konfirmoi se né fillim ai nuk e dinte emrin e
Shpend Qerimi: ai vetém kishte njohur fytyrén e tij, qé e kishte paré né natén kritike. Kjo bisedé mes
tij dhe R. Tushés kishte ndodhur para fillimit t& kércénimeve kundér R. Tushés.

% Deklarata e tillé nuk u pérsérit nga ana e déshmitarit gjaté shqyrtimit keyesor, por ai u pérball me té. Ajo jep
njé shpjegim t& besueshém dhe té arsyeshme té mjedisit, déshmitarét u pérba].lén me dhe pér faktin se me rastin
e marrjes né pyetje pér heré t¢ paré ai mund t€ keté zgjedhur ta mbante synin mbyllur pér ate pjesé shumé té
veganta t& deklaratés né lidhje me mundésiné pér té njohur & pandehurit.

# Dmth. Paralajmérimi me presion i marr nga I. T. qé t€ njéjtén dité t& mos e ekspozoj veten e tij dhe t& thots
se ata nuk kishin pazé ndonjé gjé
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Ja vlené té theksohet se intervista e paré e 20.11.2007 ndodhi kur R.T. ende nuk pati
mundési ta shoh pérsér,dy heré dhe té njoh Shpend Qetimi né Fetizaj (dikur vetém dhe njé
heré né shoqérme e B. B.).

3.1.2. Deshmit rrethanore kundér t&¢ pandehurve

Deklaratat e R.T. nuk jané e vetmja bazé pér dénimin e té pandehurve.
Elemente té réndésishme faktike jané siguruar gjaté shqyrtimit kryesor. Sipas mendimit té
panels, ato japin vértetim té fugishme pér provén déshmuese.

3.1.2.1. Dukshméri n€ natén e vrasjes dhe distanca midis R.T. dhe personave te Uta
Lepenc

Eshté vértetuar se dukshméria né natén kritike ishte shumé e miré pavarésisht nga errésira.
Gjithashtu ~ &éshté  vértetnar se RT. pa nga afér personin te ura
Kjo mbart réndési sa 1 pérket besueshmérisé sé njohjes béré nga R.T.
NEé t€ vérteté, né bazé t€ deldaratés sé R. T. dhe té dokumentacionit fotografik (shih bajderin
ar.5 bashkangjitur né dosjen e rastit), duhet té konstatohet se distanca mes tij dhe petsonit
flokéverdhé né uré nuk mund té keté arritur né mé shumé se gjerésia e rrugés (R.T. po ecte
n€ anén e majté té rrugés) plus njé shtesé tre / katér metra (dmth. distanca gé ndau cepin e
djathté té rrugés nga vendi ku njetiu flokéverdhé ishte paré *. Tshté e lehté té theksohet se
ky rikonstruksion vizual pérputhet krejtésisht me vlerésimin e R. T. sipas té cilit n]enu
flokéverdhé - ishte né njé distancé prej "  5-6/10 metra" nga al
Fakti qé¢ dukshméria natén né mes t& 27 dhe 28 shtator 2007 ishte e mité, pa re ose mjegulla,
u konfirmua praktikisht nga té gjithé déshmitarét. Hén e ploté ishte e ndritshém, té
konfirmuara zyrtarisht nga Instituti Meteorologjik i Kosovés me kérkesé té trupit gjykues®.

3 Paragitur si "A" né foto bashkangjitur raportit t€ policisé, t& datés 28.9.2007, bashkangjitur né bajndern 5 t&
shkresave té léndés.

#Shih minutat e gjykimit t& seancés sé& 23.6.2010, déshmitati N.B.: "Aeni Tbrabimi: 5 ishte dukshwiria giaté araf
mbrimijefe?

Giygtart kryesnes: A kishie re, a kishte dal béna?

N.B.: Unk mendsf se béna ishtz ¢ ndritshme, dukshmiria ishte mire”, Déshmitari B. R. konfirmon mé tej se koha ishte e
mir€, pavarésisht errésirés pér shka té oréve t€ vona, Vetém déshmitari N.A. pohoi se nuk kishte héng, por ky
pohim éshié i qart&, né aspekt t& t€ giitha deklaratave & déshmitaréve (£ tjeré dhe t& konfirmuar nga Institati
Meteorologjik

Shih procesverbalin e seancés sé 17.6.2011, déshmitari R. T

“Giyqtan kryesues: 51 ishte dukshméria até naté?

R.T.: Ishte mot i miré, ishte edhe drita e hénés, por ishte koha e errét e natés. Ju mund t& shihni afér, por jo
shumé larg n€ distancé.

Gjygtari Kryeswes: Inhte héna e ploté, opo ghysmihina?

RT.: Ui nnk ¢ di, hina nuk ishte e ndritchme.

Giyqtari kryesues: A ishie héna ¢ ploti apo giysmé apo cerek béna?

RT: Uni nuk shikova larti gé ta viref hinen,

Prokurori Publif: Mund U'ju kujtof deklaratin z‘my, i fage 2, dbiné Prokurorit Publk, ju tha se afé naté dukshmiria ishie e
mire patbz{aﬁe tfbre g;afe dztes Nuk kl.fbte .rbz dhe se mund 17 .fbt/)je ;ye per.raﬂ nga distanca. A Eshre ky version korrekis?
Pm)éuron publik: A Ehié fo e saktz, gi /eem thiné késhin apo jo?

R T Nuk mund ta wfihja ndekind nga distanca.

Gijygtari kryesnes: Profurori Publif GHr duke thiné &ét se para tif mi 4 mars 2009 ju thaté se ishte mbrémyje shumé ¢
ndritshnse sikur 18 Rishie gené dité, nuk kishiz re dbe niund 15 shibef wjé person nga larg. A BshiE e virleti kjo? Kio Eshié ajo gé
keni thénd pér Prokurorin Publik 1 vit mii pari®.
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Kuptohet, déshmitari nuk mund t€ ipte vlerésim unanim si me distancén e sakté nga e cila do
té kishte  qgené e mundur t&  njoh diké gjaté s3] nate.
Megjithat€, vlerésimi i pérbashkét 1 deklaratave té tyre éshté pérfundimtar sa i pérket fakrit se
kushtet e shikimit ishin t€ mjaftueshme né ményré qé t€ lejojné njé njohje té sigurt.
Sig &éshté pérmendur tashmé, R.T. gjaté hetimit, pasi ka deklaruar para prokurotit se ishte e
mundur gé t€ njoh me siguri t€ ploté njé person gjaté asaj nate, para trupit gjykues u térthoq
nga ky : version.
Ky pohim i R. T, pavarésisht nga té qenit né kundérshtim me deklaratat e tij t&¢ méparshme,
gshté pa dyshim, por qartg, i kundérshtuar edhe nga rrethana t€ tjera, asnjéheté nuk u téthoq,
sikurse pér shembu]l fakti se ai ka dek]aruar se mund té da]lojé nga njé distancé prej 100 /
1 shpeyté pemﬂf g

Déshmitari F.V., i cili ishte né vendin e ngjatjes pas vrasjes, deklaroi se distanca nga e cila do
t€ kishte qené e mundur pér té paré dikénd ishte njézet metra®. Déshmitari N.A. deklaroi
se kishte mjegull (rrethané.e cila, v mohua me shumicé dérrmuese nga déshmitarét e feré).
T€ dy kéta déshmitaré, edhe pse, jané oficeté té policisé qé mbérritén né vendin e ngjarjes
pas vrasjes qé u zhvillua: ¢faré éshté mé e réndésishme, ata shkuan me making, dhe né pjesén
e sipérme t€ saj, kur ata operuan né vendin e ngjatjes, kishin ndezur ndticimin artificial gjé

Déshmitari X.T. deklaroi se nuk kishte mjegull dhe konfirmoi se héna ndriconte.

32 Kjo rrethang éshté pohuar né deklaratén e paré 2 béré nga R'T. mé 20.11.2007, deklaraté & cilén veté t&
akuzuarit mendojné té jeté mé e sakta.

NE mendimin e Panelit, fakti q& R.T. nga njé distancé e tillé mund té vérente l&vizje (€ tilla dhe sjelljet e
shoferit, éshté kuptimploté faktit g€ nga njé distancé shumé mé e shkurtér (rreth dhjeté metra), ai ishte né
gjendje t€ dallojé tiparet e fytyrés sé personit i cili mbeti né anén e rrugés tek ura.

#5hih procesverbalin e gjykimit £ 23.6.2010, faqe 11:

“Labir Rrecaj: A ju kujtoben kushtet, dukshméria gaté asaf kobe?

FV.: Libte giaté natés, uni nuk mund 1 thew distancin ¢ dufeshmiriss, por nuk mund 1 identifikaje qarts njé person nga njé
distanct e giaté Tabir Rrecaf: gfaré distance mund 1 keti geni?

EV.: Mund 12 jem gabim, por nuk besof se distance 13 ishts mé shuraé se 20 metra né ményré gé 18 identifikobef garté

dikush. Tahir Rrecaj: Jeni duke théné pér 17 paré njé person né 20 metra, ose pr 7 identifikenar karakteristikat ¢ 13 1§ sakta?
Prokurori publik: Dishmitari ka deklaruar 7 qart? identiftkiniin ¢ personst.

Giygtari kryesues: A mund 18 specifikont se gfaré nénkuptoni duke thing se ju mund 13 identifikoni qarts njé person nga 20
wretra?

Fv.: Uﬂé‘ be.rcy' e prgj 20 metra.rb JH fmmd té' dalloni tye 1 gm‘é‘ p jm'ﬂ M e(gjz'tbaté’, .éja Elertamé mtk da # {batabet /éur /éa te

mibledbui prom 1 cilat unk mnnd 18 grendet ose 1§ da]/obez nga 2 metera

Giygtar Jég’&&‘ﬂ&f Le # perptgem 18 jemi te sakté, Eshti tzdgube nése _]ﬂ  jent dmée pﬂnﬂar rzaz‘erz e drzta an‘ f 1eale, ﬂder.m e.rfffe
rast fu pérshiaten Syt né errésivé, kit jané reqginse figiologiik 18 syve 1 njeriut. Ne jemi 18 interesuar 7 diné se far ishte
wHndesia ¢ mjeriuf pér 1 njohur persona 1€ tjerd né até naté, pasi ka gent #é lerr pa drité artificiale pir nj¥ kobé 17 giaté, Sikur A
ishit atg naté n§ kushie 1% tila apo ishitin giithmon? me drita artificiale?

DLV Ju falewinderit I ndernar.. Unt { pergiigiem pyeties duke pasur parasysh kushter ¢ natyrore 18 natis, pa ndikimin ¢ drités
artificiale...

Giygtari kryesnes: Por nfé minuté mé paré ju na tha se kishit ardbur né pérfundin vetém pér shkak se ju kishte geni né kirkim
¥ provave né terren: kja m bin 18 mendof se ju ishit duke pérdorur njé lof ¢ drités artificials, prandgj jam paf { babitur aga
dekelarata fuaj

FV: Uné nuk kérkova prova né vendin ¢ ngjarfes dbe nuk pérdera drita. Ofcers im I Policisé pérdori até. Ajo gé kam
dekelaruar ishiy se fo nén ndifeimin e drités artificiale por normale mendimi in Eshté se 1 aty distancs wis person mund 5
identiftkofé wiE person

Gygtari kryesues: A ka pasar drité 18 hingr”.

EV.: Uné nstke mund ta mbaj mend, por ishie errésiré”.
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shumé e sigurt (dritat e makinave apo elektriké dore).
Kjo nénkupton se vizioni i tyre ishte jo 1 sigurté né dukshmériné e errésirés.
NE € kundértén, R.T. kishte qené duke ecur né errésiré pér disa minuta dhe késhtu syté e tij i
ishin mésuar me ertésitén. Deklarata e X. T, edhe pse e shkurter si dhe géndrimi
“ngurrues” 1 déshmitarit, pérmban pohim t€ réndésishém sipas té cilés né njé naté kritike
mund té shihej njé person nga njé distancé deri né 15 metra (e cila &shté né pérputhje me
veshtrimin e personave né uré qé ishin duke kaluar né anén e kundért t€ rrugés.

Né fund, paneli véren se déshmitarét dhe X. R.T. kishin t& pandehurit né pajmje té tyre
vizuale pér njé periudhé t€ konsiderueshme kohore, qé éshté e nevojshme pér qasje té tyre
né kémbé nga njé distancé prej 100-200 metra.

3.1.2.2. Vendndodhja e Shpend Qetimit dhe Besnik Hasanit menjéheré para dhe pas
vrasjes

Eshté e pakontestueshme se né natén e vrasjes, para se té ishte kryer, Besnik Hasani dhe
Shpend Qerimi ishin né restorantin Mani ku kishin qené edhe viktimat.
Besnik Hasani gjaté shqyrtimit t€ tij pranoi se ai u largua nga Restorantl Mani para mesnatés.
Déshmitarét M. D. dhe AA. gjithashtu konfirmuan ngjarjen.
NE bazé té déshmisé sé Bujar Baftiut &shté e mundur t€ dihet mé saktésisht koha e daljes sé
Besnik Hasanit. Né fakt, a1 deklaroi se ata arritén te Restorant Mani njézet minuta pas tij dhe
u " latgnan nga Restaurant Mami rreth 23,40.
Prandaj mund t€ konkludohet:
- se né natén kritike t& pandehurit ishin né njé distancé prej rreth tre kilometra e

gjysmé nga vendi i ngjarjes, deri né rreth gjysmé ore para se t€ béhej vrasja.

- se mé pas ata u larguan né drejtim té jugut (pra né té njéjun drejrim t€ urés sé

Lepencit). -
Eshté pranuar edhe nga té pandehurit, dhe konfirmuar nga déshmia e oficeréve té policisé, se
Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi menjéheré pas vrasjes (dmth. rreth 24,20) u vuné re nga
policia, ndérsa Jargobeshin  duke vozitur nga vendi i krimit, né njé distancé treth 2,2-2,4
kilometra nga vendi, duke vozitur pérgjaté rrugés sé vetme pér largim nga ande;j.
Té dy rrethanat e mésipérme jané kuptimplote. T pandehurit gjysmé ote para ptités (pra, me
parashikim té mjaftueshme né ményré qé té organizojné até) ishin né aférsi té vendngjarjes
dhe po shkoni né até drejtim dhe, menjéheré pas vrasjes, u ndaluan nga policia duke u
larguar nga ai drejtim. Né krye té késaj, duhet t€ theksohet se zona pérreth urés Lepenc ishte
e izoluar dhe se askush nuk &shté paré nga déshmitarét duke udhétuar pérreth pér shkak té
otés sé voneé té natés (kjo rrethané e fundit ka qené e konfitmuar nga déshmitari N.B. ). -

3.1.2.3. Falsiteti i alibisé s& ofruar nga Besnik Hasani

Né shqyrtimin kryesor Shpend Qerimi ka vendosur té veté mbrohet me heshtje. Besnik
Hasani né t& kundértén pérsériti alibiné mbojtése qé kishte deklaruar tashmé gjaté hetimit.
Detajet e mbrojtjes s& tilleé jané dhéné mé lart.
Né ményré qé té€ mbéshtetet alibia mbrojtése, déshmitarét A.A., M. D. dhe 1.D. jané kérkuar
nga ana e mbrojjes dhe u intervistuan né  shqyrtimin  keyesor.
panelt gjykon se jo vetém alibi nuk u provua, por doli té jeté e rreme, pér arsyet e
méposhtme:
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© 1LD. nuk ishte né gjendje pér t¢ konfirmuar alibing, as si né kohé, as si né
gjoja ditén e takimit té tij me Besnik Hasanin. Ky i fundit, né fake, edhe pse
duke pranuar se ai e njihte Besnik Hasani dhe se kishin qené disa raste té
borxheve té ndérsjella, ishte né gjendje t€ pohohet se né njé mbrémje té
papércaktuar, né njé kohé jo té sakté, Besnik Hasani erdhi né shtépiné e tj
dhe ja kérkoj 500 EUR. Paneli véren se éshté jashté€zakonisht e vEshtiré qé
ngjarjet € asaj nate t&€ mbesin né kujtesén e 1.D.t, pasi qé ajo mbrémje ishte
unike. N& té vérteté, né lidhje me kohén kur gjoja se ai takoj Besnik Hasanin,
né njé distancé t€ shkurtér, dy Kallashnikov shkrepnin breshéri plumbash
ndaj veturés s¢ viktimave. Pér mé tepér né méngjesin vijus, u bastisén shtépi
né lagjen e tij, nga policia né rrjedhén e hetimeve.

o LD. dhe Besnik Hasani dhané version t€ ndryshém pér ményrén e pagesés. I
pandehuri kémbénguli se banknotat qé ai ka marté nga L.D. ishin disa dhe t&
shumave t€ vogél, ndérsa IL.D. tha se ai i dha Besnik Hasanit vetém njé
kartémonedhé té vetme prej 500 EUR.

0 Versionet e Besnik Hasanit dhe e LD.t gjithashtu dallojné pér shkak té
borxhit: pandehuti ka deklaruar se borxhi qé rrjedhin nga njé kredi qé ai
kishte béré pér Dalloshin, kurse ky i fundit ka deklaruar se borxhi i tij rtjedh
nga njé bletje e tullave qé ka bleré nga Besnik Hasani. N& krye té saj, Besnik
Hasani nuk mund té ishte 1 sakté se kur éshté bété kredia e supozuar pér L.

© Koha e ngjarjeve t& pérfshira né alibiné mbrojtése ofruar nga Besnik Hasani
nuk pérputhet me kronologjiné e ngjarjeve qé éshté konstatuar pérmes
provave gjaté procedurés. N& té vérteté:

* Besnik Hasani pohoi se menjéheré pasi ai dhe Shpend Qerimi kishte
léné Restorantin Mani (sig shihet mé sipér, né 23,40 t& 27.9.2007) ata
u drejtuan pér né fshatin e 1D.t marré rrugén Brezovica™ dhe pastaj
duke marré rrugén e¢ Tetovés né Kryqezumn e Flamurit *.  Ai
pretendon se kurré nuk ka ndalur né rrugé. Shkallézimet né hattat e
siguruar né dosjen e rastit b&jné t€ garté se distanca e fshatit Dalloshi
nga restorant Mani éshté, pasuar rrugén e té pandehurve ", éshté
treth 6 kilometra. Eshté njé rrugé e asfaltuar mirg, t& paktén deri né
njé kilometér para shtépisé sé D.-t. Besnik Hasani padyshim ka
géndruar te D. vetém disa minuta (2 deri 5), kohé sakté e nevojshme
pér té qé thérret I. dhe pér L t'ia jap atij parat. Shpend Qerimi as nuk
ka dal nga makina. Me maturi, duke interpretuar provat né favor té t&
pandehurve, kohézgjatja e géndrimit te D. mund t& konsiderohet té
keté qené 5 minuta. Pas késaj, ata u larguan menjéheré dhe udhétuar
prapa né rrugén e njéjté &€ kishin kaluar pér t€ arritur atje. Policia 1 pa
ata né kryqézimin midis rrugés Soponica (né té cilén ata po
udhétonin) dhe trugén e Tetovés™, vetém njé kilometér, pasi ata ishin
larguar nga Dalloshi. Prandaj, distanca e pérgjithshme e mbuluar nga
té pandehurit ishte 6 km (nga Restorant Mani deti te Dalloshi) plus
njé kilometre shtes€ (nga Dalloshi prapa né rrugén Tetové ku policia

3 Ata mosEn rrugén e Brezovicés né krygézimin e shénuara me numrin 2 né harté ar, 2.
3 Kryqézimi i Flamurit éshté shénuar me "3" né hartén nr. 2 bashkéngjitur me dosjen e rastit.
3% Kryqézim i tillé ishte pérmendur nga Besnik Hasani né harté nr. 1 me numrin “4”,
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ndaloi ata). Edhe duke supozuar (jorealisht, né konsideraté t& cilésisé
s€ miré té rrugés dhe mungesés totale té trafikut gjaté natés) e
shpejtésia mesatare té jeté 50 km / h, do té rezultonte, pérmes njé
operacion té thjeshté matematike, se koha e nevojshme pér té
mbuluar distancén e tillé éshté rreth 8 minuta. Duke ia shtuar ksaj
kohén e kaluar né shtépiné e D. (maksimumi 5 minuta) dhe duke
kujtuar se Besmk Fasani u largua nga restoranti né 23,40, do té
pasonte né até se, nése rréfimi 1 tij ishte 1 vértet, Policta do t€ duhej ta
ndalonte até sé fundi né 23,55. Kjo éshté né kundérshtim té qarté me
deklaratat e anétaréve t€ patrullés policore, t€ cilat e b&jné t€ qarté se
vetura e Besnik Hasani u ndalua né mes 00,16 dhe 00,21. Ekziston,
me fjalé € tjera, njé boshllék kohor prej 20/25 minutash cila e bén
alibiné e dhéné nga Besnik Hasani jo né pérputhje me faktet e
konstatuara né kuadrin e provave.
o Besnik Hasani pa dyshim nuk e kishte informuar mé paré I.D.n pér vizitén e
.
Paneli gjykon se do té ishte krejtésisht naive pér té besuar se i pandehuri ka
shkuar tek ID. pa ¢ njfotuar , pér shkak se:

® Ishte mesnaté. Kjo sepse mbart réndési, mé s€ shumti pér shak t&
faktit qé D. kishte njé familje me disa fémijé;

* Nuk ka qené situaté emergjente qé justifikoné njé shqetésim & tllé:
as nuk éshté prentenduar e as provuar, se borxhi i Shpend Qerimit
pér pagesén e punéve ndértimore 1shte 1 urgjencés sé tillg, qé nuk do
té ishte e mundur t€ presé deri né ditén-(t} vijuese.

» Tishté vértetuar se Besnik Hasani kishte njé llogari bankare t& hapur
né Pro Credit dhe se né llogari bankare t& tillé ai kishte t€ holla té cilat
do t€ kishin qené té mjaftueshme pér kredi t€ dyshuar pér Shpend
Qerimin. Jo vetém: banka informoi trupin gjykues qé Besnik Hasani
ishte 1 pajisur me njé karté debiti e cila kishte njé limit téthegjen né
até dité deri né 500 Euro”. Pra, pse éshté dashur qé Besnik Hasani té
vendos qé té€ udhétoj natén né lagjen e ID. (ku ai as g€ e ka ditur qé
sigurisht do ta gjejé LD.n, i cili nuk kishte qené i informuar mé paré,
dhe se kjo nuk ishte pranuar asesi g€ ai kishte né posedim 500 euro),
kur ai mund té kishte térhequr para nga cdo dispenzer té hollash né
dispozicion, né€ pérputhje me deklaratén e bankés, né zoné?

© Deklaratat e A.A.t dhe M. D. (té ciliét thané se duke e [éné Restorant Mani,
Besnik Hasani u kishte théné atyre se ai po shkonte te L.D.) nuk jané té
mjaftueshme pér t€ veértetuar alibing, té paktén pér kéto tu arsye:

" Njeé lidhje ¢ ngushté migésie mes Besnik Hasani, M. D. dhe A.A. u
provua, nga e sc ka t€ ngjaré qé dy té fundit mund t€ kené béré njé
deklaraté té matur;

® Madje duke pranuar se t€ pandehurit i thané D. dhe A. se ata i ishin
drejtuar pér te ILD., mund t€ keté gené né€ ményré qé té sajojné njé
mbrojtje t& alibise.

37 Rrethang &shté béré e qarté nga deklaratat bankare & marra sipas urdhérit té trupit giykues té léshuar né fazat
e fundit té shqyrtimit kryesor.
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* Pérfundimisht edhe duke pranuar se né natén kritike, t& pandehurit
kishin vizituar L.D., kjo ende mund t€ jeté né pérputhje kronologjike
me kryetjen e krimit. Me fjalé & tjera, éshté e mundur gé Besnik
Hasani dhe Shpend Qerimi, para ose pas t&€ shténave né Urén
Lepenc, knaé mundur té kené ndalur te I.D. né ményré qé té sajojné
njé mbrojtje té alibisé.

3.1.2.4. Motivet

Prokuroria pretendon se vrasjet jané kryer nga t€ pandehurit pér shkak se Neshat Baftiu po
thoshte pérreth se Besnik Hasani ishte fajtor pér bombatdimin e Bar Sekiraga né bulevardin
Bill Klinton, g€ ka ndodhur mé 23.9.2007.

Né fakt, procedura e provave konfirmoi se .Neshat Baftiu, né ditét menjéheré pas
bombardimit u tha disa nga anétaréve té familjes (t€ cilét jané marr né pyetje gjaté procedimit
t¢ provave) se Besnik Hasani (dhe "grupi i ") ishin autorét e bombardimit.
Cka éshté e mundur qé né njé mjedis té kufizuar t€ tillé si Dubravé dhe fshatrat pérreth lajme
té tilla kané t& ngjaré t€ pérthapen jashté rrethit té familjes, dhe té arrijné né veshét e té
pandehurve (té cilit, éshté e dobishme pér ta mbajtur mend, kané qené oficeré t€ policisé,
njéri prej tyre me shérbim né Ferizaj).

Késhtu qé shpjegimi i supozuar nga prokuroria &éshté, sipas mendimit té panelit, mé i
besueshmi.

Por, prokuroria nuk ka dorézuar déshmi t€ mjafiueshme se té dyshuarit me t& vérteté ishin
informuar pér kéto sjellje t& Neshat Baftiut.

Megjithaté, paneli ka vérejtur se mungesa e provés sé ploté t& krimit nuk paraqet ndonjé
penges€ pér vértetimin e pérgjegjésisé kriminale kundér té pandehurve, sepse pjesa e
mbetur e kornizés s& provave &shté solide dhe vendimtare. Pér t’i refuzuar motivet e
supozuara, mbrojtja &shté p&rpjekur t& pohojé se disa njeréz t& tjeré mund t& kené pasur
motiv pér ta vraré Neshat Baftiun,

Késhtu ata kané pérmendur (pérmes déshmitarit D.H) njéfaré Q. (i cili supozohet t'i keté
théné atij se ai e ka vraré Neshatin), ose disa policé (€ cilit mesa duket e kan& kércénuar
Neshat Baftiun disa javé para se ai t& vritet) ose pronarét e ndonjé kompanie t€ cilét
supozohet se Neshat Baftiu 1 kishte shantazhuar, ose personat (t€ cilét mbrojtja nuk i ka
identifikuar né veganti) t€ cilit né ményra t€ ndryshme e kané kundershtuar Neshat
Baftiun gjaté pérleshjeve.

Paneli véren se: :

- nuk ka dyshim se Neshat Baftiu ishte njé person grindavec, i cili disa heré

~ kishte marré pjesé né pérleshje, késhtu qé ka mundési t& keté pasur disa
armiq;

- se mbrojtja, me faktin e thjesht€ duke pérmendur dik€ q€ ka arsye té
mundshme t& urrejtjes kundér Neshat Baftiut, nuk ka treguar asnjé element
konkret dhe specifik t& fajésis€ pér vrasjen pér té€ cilén po zhvillohet
procedura;

- sc asnjéri nga personat t€ cilit mbrojtja i ka déftuar si kryes t& mundshem té
veprés nuk jané paré né vend t€ ngjarjes natén kritike.

Duhet t’i kushtohet vémendje e vecanté deklaratave t¢ déshmitarit D.H. Gjaté seancés
dégjimore t€ datés 14.9.2010 ai i kishte théné trupit gjykues se ai e kishte ditur nga gruaja
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e Neshat Baftiut se kishte gené Q. (i njohur edhe si Kobra), shtetas i Shqipérisé, ai g€ e
kishte vraré Neshatin
Paneli vieréson se déshmia e D. H. nuk éshté e géndrueshme pér shkak se:

- deklaratat e tij né pjesé té ndryshme jané né kundérshtim me deklaratat g€ i
ka dhéné mé herét. Mospérputhjet t& cilat ai nuk ka mundur t’i shpjegoj, por
t€ mos théné arsyetime gesharake.

- informata se Q. &shté fajtoré pér vrasjen e Neshatit u bé e ditur nga
Hajrullahu vetém nga thashethemet ¢ gruas sé Neshatit. Trupi gjykues i ka
deklaratat e té dytés, e cila ka théné se ajo nuk ka asnjé ide pér autorét e
vrasjes s€ Neshatit (n€ kundérshtim me at€ q& ka théné H.)

- Eshté vértetuar se Besnik Hasani e kishte kérkuar H. per njé takim né burgun
¢ Dubravés njé€ muaj para se t& merrej né pyetje si déshmitar. Takimi u
zhvillua né burgun e Dubravés, prané shkollés sé burgut.

3.1.5. Pérfundime

a. Shpend Qerimi ishte te ura e Lepencit natén kritike né kohén e vrasjes.

Trupi gjykues pajtohet qartésisht se korniza e déshmive drejton kah Shpend Qerimi si

njeriun t€ cilin R.T. e ka paré né urén e Lepencit pak para vrasjes, duke bartur njé

arme t& gjaté.

S€ pari, R. T., né deklaratat e tij t&€ shkurtit 2008 dhe marsit 2009, ka mundur ta njoh

(né€ baz& t&€ albumit t& fotove) Shpend Qerimin si personi qé& ishte tek ura e Lepencit. .

K_]O qe u tha mé larét mbéshtetet me kéto gjetje faktike:
se R.T. kishte par€ njé person biond, me floké t€ shkurtra n€ vend t€ ngjarjes
pak para vrasjes, diku kah mesnata né natén kritike, bashké me njé person
tjetér duké qéndruar prané€ skajit t€ rrugés t€ armatosur me armé t€ gjata.
Asnjé person tjetér nuk ishte aty dhe T.t ishte t€ qarté né€ deklarimin e tyre q&
jo me€ shumé se dy persona kishin zbritur nga vetura Audi. Menjéheré R.T. ¢
kishte njohur até€ njeri si Shpend Qerimi,

- faktin se até naté vecanérisht dukshméria kishte qené e miré, héna ¢ ploté me
mundésin€ gé R.T. t’i shihte personat pér ca kohé, teksa po ecte né€ drejtim t&
tyre nga largésia,

- faktin se vendi ishte i izoluar;

- faktin se rreth 30 minuta para vrasjes Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi
kishin pranuar se kishin dalé nga restoranti Mani duke shkuar kah jugu
(d.m.th né€ drejtime t€ vendi t€ krimit);

- fakti se menjéheré pas € shténave (5-10 minuta me voné) ata i kishte ndalur
policia né njé distancé prej 3 km, duka ardhur nga drejtimi i vendit t&
ngjarjes;

- faktin se Besnik Hasani ka dhéné njé€ mbrojtje alibi g€ &shté e rrejshme, pér
arsyet gé u shpjeguan mée larté;

- faktin se t€ pandehurit kishin kohé t€ mjaftueshme t€ mbérrinin né vendin ¢
ngjarjes, pér t’ua zénin pritén viktimave dhe té iknin nga atje. |

Logjikisht nuk mund té pranohet ¢farédo konkludimi tjetér.
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b. Besnik Hasani éshté personi qé ishte me Shpend Qerimin tek ura. Me t€
vérteté:

- &shté vértetuar se q€ t€ dy personat ishin paré nga R. dhe X.T. tek ura, pasi g€
ishte larguar vetura Audi.

- Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi kishin kaluar s& bashku mbrémjen e datés
27.09.2007. N& fakt, ata ishin paré s& bashku pak para t€ shténave, si dhe
menjéheré mé pastaj. Sipér késaj, Besnik Hasani ka pranuar.se ai dhe Shpend
Qerimi kishin qené gjithnjé sé bashku gjaté asaj nate nga ora 10 né mbrémje ¢
tutje dhe, né veganti, qé kur ishin larguar nga restorant Mani, e deri kur ishin
ndaluar nga patrola e policisé pas t€ shténave.

- é&shté vértetuar se vrasja ishte kryer duke pé€rdorur né kohén e njéjté t€ dy
AKA47.

Nga faktet e mé sipérme, del i logjikshém pérfundimi se Besnik Hasani ishte personi i
dyté te ura dhe prapé, pérséri, do té€ ishte vetém njé ushirim teorik t& imagjinohet se
dikush tjetér, dhe jo Besnik Hasani, ishte autor i té shténave.

c. Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi kané shténé kundér Neshat, Urim,
Sylejman, Bujar dhe Sadik Baftiut te ura e Lepencit.
Kjo né bazé t€ kétyre elementeve qé dalin nga procedura provave.

- Shpend Qerimi dhe Besnik Hasani ishin sé bashku né vendin e ngjarjes;

- Déshmitarét okularé kané€ deklaruar se vetém dy persona gjendeshin né
vendin e ngjarjes pak para té€ sht€nave dhe askush tjetér nuk ishte paré né
aférsi;

- Shpend Qerimi ishte paré duke mbajtur njé pushké automatike né doré, kurse
ndihmés i tij po géndronte né& kémbé pak mé poshté nga rruga;

- Dy pushké automatike ishin shkrepur né t€ njéjtén kohé (deklaratat e Sadik
dhe Bujar Baftiut dhe raporti i krim teknik€s i bashkéngjitur shkresave té&
léndés); ' o

- Sjellja e t& dyshuarve para t€ sht€nave kishte gené tipike e njé prite té
dhunshme (ata ishin transportuar dhe zbritur tek vendi i ngjarjes mu né mes t&
natés, t€ armatosur me armé t€ gjata, vetém 10 minuta para té sht€nave, né njé
vend t& izoluar); '

- Nuk éshté e arsyeshme té vler€sohet, pérvec nése formulojmé teori, se té
dyshuarit mund ta jené larguar nga vendi dhe menjéheré persona tjeré té
armatosur mund té jené shfaqur né vend té ngjarjes dhe té kené kryer vrasjen.

Pérfundimi 1 vetém logjik i mundshém é&shté se Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi kishin
shténé me armé. '

Késhtu duhet t& pérfundohet se té gjitha elementet e actus reues jané t€ prezent. (veprimi,
lidhja kauzale, pasojat)

Lidhur me rrethanat dhe kualfikimet e veprave penale, éshté e qarté se faktet e cekura mé
larté kané rezultuar né pronésisé ilegale dhe pérdorimin e arméve (dy armé automatike
kallashnikov) dhe vrasjes s€ réndé (¢ Neshat Sylejmaniit dhe Urim Baftiut).-

NE vecanti, trupi gjykues pajtohet se vrasja ishte kryer né njé ményré tin€zare, duke
~ marr€ para sysh se t€ pandehurit gjat€ natés i kishin z&né pusiné veturés sé viktimave té
cilit as nuk kan€ mundur t€ provojné t€ organizojné njé reagim.
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Eshté e qarté se edhe rrethana e nenit 147 par 11 &shtd prezents né até qé tre persona ishin
vrar€é né t€ nj&jtén kohé nga veprimet ¢ t& dyshuarve té cilit barabar kané vepruar
bashkeérisht né kryerjen e veprés penale (késhtu duke integruar edhe dispozitén e nenit 23
té€ KPPK).
Ké&shtu duke vraré€ Neshat, Urim dhe Sylejman Baftiun t€ dyshuarit kané kryer njé€ vepér
penale me shumé vrasje (e g€ €shté interpretimi mé i miré i nenit 147 para 1 i KPK-se né
pajtim me kompetencén e Gjykatés Supreme t€ Kosovés)
Paneli pajtohet, né té njéjtin kohé, se rrethana e nenit 147 para 8 (té cilin prokurori e ka
cekur né€ aktakuzé) nuk ishte vértetuar, ngase nuk kishte déshmi té ploté se vrasja ishte
kryer qé t&€ pandehurit ta fshihnin sulmin me bomba né sheshin Bill Klinton, té kryer mé
herét.
Rrethana tjetér e nenit 147,9 i referohet ekskluzivisht t&€ pandehurit Nysret Cena dhe
prandaj nuk do té diskutohet kétu.
Sa i pérket veprave t&€ vrasjes né tentativé, paneli pajtohet se aktet e Besmk Hasanit dhe
Shpend Qerimit ishin né ményré té qarte t& synuara ndaj vrasjes sé t&€ gjithé udhétaréve né
veturén Golf 2.
Me t€ vérteté, nuk ka dyshim se breshéria e plumbave té shténé mbi veturé me dy armé
automatike Kallashnikov, nga njé largési e shkurtér dhe me veturén duke l1&vizur ngadalé,
nuk do t& thoté tjetér vegse qéllimi i gjuajtésve pér t’i vraré udhétarét né veturé. Prandaj
éshté e sakté t’i shpallim ata fajtor€ edhe pér vrasje té réndé né tentativé t€ Sadik and
Bujar Baftiu.
Sa 1 pérket elementit mens rea, dashja e kryesve t& veprés penale, né mungesé t& pranimit
té fajésisé ose déshmisé me gojé, duhet t€ kuptohet nga objektiviteti i akteve.
NEé rastin konkret nuk mund t€ keté dyshime, duke marré parasysh:

- ményrén e kryerjes sé veprés (shténia me njé pushké automatike) nuk mund

t€ shpjegohet ndryshe vegse supozimi i ekzistencés sé€ déshirés pér t€ vrarg,
- organizimi i pusisé duke pérfshiré disa njeréz 1€ t€ kuptojé doemos déshirén
me vetédije pér té kryer veprén penale.

Me fjalg té& tjera paneli ¢mon se jo vetém gé ka ekzistuar déshira pér té vraré, por edhe
paramendimi pér até€ veprim.
NE& pérfundim, Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi, duhet pér két€ arsye, t€ ngarkohen me
pérgjegjési pér vrasjen e Neshat, Urim dhe Sylegjman Baftiu dhe pér vrasje t& réndé né
tentativé t€ Sadik dhe Bujar Baftiut.

3.2. Nusret Cena

Nusret Cena akuzohet pér kryerje te veprés penale té vrasjes sé réndé né tentativé né
kundérshtim me nenin 147 par 1 nénpar 3, 8 dhe 9 lidhur me Nenin 23 té KPK-sé; dy
pika t€ veprés penale t€ vrasjes sé réndé nga Nenin 147 par 1 nénpar 3 lidhur me Nenin
23 té KPK-s¢; dy pika t& veprés penale t&€ vrasjes né tentativé nga Neni 147 para 1
nénpara 3 lidhur me Nenin 20 dhe 23 té€ KPK-s&, né dém t€ Bujar dhe Sadik Baftiut.

Por, pas shqyrtimit {€ d€shmisé sé prezantuar gjaté shqyrtimit kryesor, trupi gjykues éshté
1 mendimit se nuk &shté vértetuar né ményré t& mjaftueshme se ai ka kryer veprat penale
té supozuara.

Gjaté€ shqyrtimit kryesor, Prokurori publik ka paraqitur kéto déshmi:
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1. deklarata e déshmitarit, R. T., té cilin paneli e ka marré drejtpérsédrejti duke
marr€ déshmitarin né€ pyetje gjaté seancés sé shqyrtimit kryesor té mbajtur me 18
gershor 2010;

- 2. Ditarit té hotel Europa;

3. Regjistrimi i thirrjeve hyrése dhe dalése nga telefoni i Nusret Cenés.

ME herét, para prokuront publik, ai ka deklaruar se vetura prej nga zbritén t€ pandehurit
né vendin e ngjarjes “ishte e tipit Audi dhe késo veture kishte vozitur Nysret Cena. Natén
kritike shoferi i veturés Audi kishte ndaré flokét né mes ashtu si Nysret Cena por nuk jam
i sigurt se a ishte ai apo jo .

Kjo nuk mjafton pér t€ vértetuar se Nusret Cena ishte duke vozitur veturén prej sé cilés
kishin zbritur Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi né vend t€ ngjarjes.

NEé té vérteté, éshté e qarté nga deklaratat e T. (dhe kjo gjé& kurré nuk ishte hedhur poshtg)
se ai nuk e ka njohur Nysret Cenén para té shténave dhe se ai kurré se kishte paré veturén
e tij. Veganérisht pér két€ arsye familja Baftiu, gjaté€ dité€ve mbasi kishin ndodhur té
shténat, ka pasur nevojé ta sjell até rreth fshatrave pérreth pér t€ paré nése ai ka mundur
t€ identifikojé ndonjé veturé té ngjashme me até qé ai e kishte paré te ura.

Kjo e béné t&€ qarté se i tér€ interpretimi i fjalisé sé R. Tushés “aso veture kishte vozitur
Nysret Cena” éshté aso lloj veture kishte vozitur Nysret Cena. Me fjalé t€ tjera, mbasi
kishte marré vesh (ditéve pas vrasjes) se Nysret Cena posedonte njé veturé t€ ngjashme,
ai ishte né pozit€ t’ia pohojé prokurorit se Nysret Cena kishte vozitur aso veturé. R.T.
nj€kohésisht ishte shumé i qarté né pohimin e tij se ai nuk e kishte njohur Nysret Cenén
né veturé. Kjo, edhe pér njé arsye tjetér, e béné t€ pamundur pérfundimin se Nysret Cena
ishte personi & voziste veturén natén kritike, as supozimin se vetura e tij ishte ajo gé
kishte paré R.T..

Pérveg asaj ¢ka u tha mé larté, prokuroria nuk i ka ofruar trupit gjykues ndonjé informaté
pér vendndodhjen e Cenés pas orés 22:35. Vetém dihet se pas orés 22:35 ai gjendej né njé
dhomeé t€ hotelit. Mungesa e késaj prove duhet t& interpretohet né favor t€ pandehurit. S&
fundi, nga regjistrimi 1 bisedave telefonike mund té vler&sohet se Nysret Cena né ora
23:59:55 kishte marré njé mesazh dhe geliza 1D tregon se n€ at€ kohé ai kishte qené
brenda zonés té cilén e mbulon qgeliza telefonike Nikaj 1, q¢ mbulon zonén qé pérfshiné
edhe vendin e ngjarjes.

Kjo déshmi nuk merret si vendimtare. N& t€ vérteté, né deklaratén e tij para panelit, 1
pandehuri ka pranuar se rreth mesnatés ai ishte mésyré pér né shtépi sepse nuk déshironte
té vonohej até naté per shkak t& njé takimi t& réndésishém té biznesit g& do té zhvillonte
t€ nes€rmen.

Tani, nga harta (nr # 2) q& paneli e ka marré si déshmi mund t€ shihet se pér t€ arritur
fshatin Doganaj (vendbanimin ¢ t€ pandehurit) nga hotel Europa, njé rrugé e mundshme
éshté ajo qé shkon pérmes Gabémicé ¢ epérme, & mbulohet nga Nikaj 1, pra e njéjta
gelizé ID q& mbulon edhe vendin e ngjarjes. Kjo nénkupton se, me gjasé, ka njé shpjegim
alternativ se telefoni i Cenés ishte brenda késaj zone t€ mbuluar nga e njéjta gelizé
telefonike, pak minuta para se t& ndodhte vrasja. Duhet té shtohet se zona e mbuluar nga
geliza &shté tepér e réndésishme, prandaj éshté e pamundur té dihet saktésisht ku ishte
Nysret Cena né kété€ zoné.
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Bazuar mé larté, paneli pérfundon se déshmité e paragitura nga Prokuroria pér té
vértetuar pérgjegj€siné e tij jan€ t€ pamjaftueshme qé realisht té€ vértetojné se Nysret
Cena ishte pjes€émarrés né kryerjen e veprés penale t€ cekur né aktakuzé.

3.3. Avket Vishi

Avket Vishi akuzohet pér posedim t& paligjshém t&é arméve né kundérshtim me nenin 328
para 1 1 KPK-sé. :

Deklaratat ¢ déshmitaréve t&€ paraqitura nga Prokuroria jané ato té&: M.B., H.B., Bujar
Baftiu, I. B., A.B., BLB,, V.B., dhe F.B..

M., H,, I. dhe F.B. kané déshmuar se Avketi kishte njé marrédhénie t€ ngushté me Neshat
Baftiun, gjaté periudhés pak para vrasjes sé Neshatit.

Déshmité mé té réndésishme jané kéto t&: Bujar, A. dhe BLB.t té cilit e kishin paré
Avketin bashké me Neshatin me dy armé automatike kallashnikov.

Vecanérisht:

3.3.1. N& deklaratén para panelit, Bujra Baftiu kishte théné se disa dité para vrasjes ai
kishte takuar Neshatin, i cili i kishte kérkuar atij t& shkonin bashké né€ malin e Lubotenit
pér t’i provuar dy kallashnikové. Bujrai ishte pajtuar dhe kishte pritur g€ Neshati ta
thérriste, por mé& kot. T& nesérmen pasdite Bujari kishte paré Neshatin duke u kthyer nga
mali i Lubotenit. Neshati kishte qené me Avketin dhe ata kishin dy kallashnikov me vete. -
3.3.2. A.B., né deklaratén e tij para panelit, kishte théné se disa dit€ para vdekjes
Neshati ia kishte huazuar veturén atij pér t& shkuar né Prishtiné. Kur Neshati ia kishte
kthyer veturén Agimit, Agimi 1 kishte paré dy kallashnikov, dhe ai vetém i kishte véné
armét né veturén e Neshatit. Edhe Avketi ishta i pranish&m. Neshati i kishte théné Agimit
se aso armé ishin pér ta (d.m.th pér até dhe Avketin)

3.3.3. BLB. (véllai i Neshat Baftiut, jetojné né t€ njé&jtén shtépi) ka déshmuar para
Gjykatés se disa dit& pas vrasjes, Avketi kishte ardhur né shtépiné ¢ tij dhe i kishte théné
atij se disa armé ishin né ahur. Ai i kérkoi B. t’ia ipte ato atij. Pastaj, B. kishte shkuar né
ahur dhe kishte gjetur dy kallashnikov q& Avketi ia tregoi, né njé ¢anté, dhe ia dorézoi
Avketit.

3.3.4. V.B.1 kishte théné panelit se njé shok i réndomté — i tij dhe 1 Avketit — 1 kishte
théné atij se situata e Avketit po béhej mé ¢ komplikuar pér shkak t& atyre arméve. V.
ishte pérgjigjur duké théné se pér fat t€ keq ai nuk mund té bénte asgjé pér kété. Ai kishte
meésuar pér punén ¢ arméve nga vélla i tij, B.

Né bazé t& deklaratave té sipérpérmendura, paneli pajtohet se Avket Vishi ishte né
posedim té dy kallashnikovéve, bashké me Neshat Baftiun para vdekjes sé tij si dhe kur ai
kishte marré armét nga véllai i Neshatit pas vdekjes se Neshatit.

Sipas panelit, t€ gjitha déshmité q€ paneli i ka marré jané t& besueshme.

S€ pari, ato jané€ koherente nga ana e brendshme, pa zbrazti logjike apo shpérputhje.
Narrativi éshté 1 detajuar dhe njéri prej tyre né vecanti (BL.B.) pérshkruan marrédhénien e
Avket Vishit me intensitet t& vecanté, ngaqé ajo tregon se Avket Vishi kishte mundési t’i
tregonte BI.B.t se ku ishin t& fshehura armét né ahurin e veté, kurse ky 1 dyti as qé ishte
né dijeni pér kété.

Deklaratat e déshmitaréve pérputhen reciprokisht meqé ato vértetojné njéra tjetrén né dy
aspekte shumé specifike pér mbajtjen e arméve nga Avket Vishi: episodi e paré para
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vrasjes s€ Neshat Baftiu (kur ai dhe Avketi kishin provuar armét) dhe episodi ¢ dyté pas
vrasjes (kur Avketi kishte rimarr t€ njéjta armé nga familja e Neshatit).

Procedura e provave nuk ka véné n€ dukje ndonjé arsye, ¢farédo coft€ ajo, pse Baftiajt
duhej ta kishin akuzuar rrejshém Avket Vishin. N¢ t€ kundértén, ckziston déshmi e qaté
se Avketi kishte raporte shumé t&€ mira me Neshat Baftiun para vrasjes dhe se ai kishte
marré€ pjesé né ngushéllime pér vrasje té viktimave,

Sjellja e pérshkruar nga déshmitarét (posedim — né bashkékryerje me Neshat Baftiun — dy
pushké kallashnikov; transportimi i tyre nga vendi i Neshat Baftiut né njé vend tjetér té
panjohur) dukshém ngérthen dispozitén e Nenit 328 para 2 t& KPK-sé sipas piképamjes
s€ actus reus.

Nuk é&shté e kontestueshme se Avket Vishi nuk kishte asnjé lloj t€ autorizimit pér
pérdorimin e kétyre arméve té rrezikshme.

Nuk ka dyshim aty pér ekzistencén e elementit mens rea. Né t& vérteté, €shté vértetuar se
posedimi ishte 1 g€llimshém. Njéherit, ekziston dyshimi i bazuar se posedimi kishte pér
qéllim ekzekutimin e hakmarrjes, por prokuroria nuk ka mundur t€ ofroj prova té plota
pér kété gjé.

Késhtu Avket Vishi duhet t& shpallet fajtor pér veprén penale g€ i vihet né barré.

4. Caktimi i dénimit

4.1. Besnik Hasani dhe Shpend Qerimi

Kur t& vendos pér dénim, gjykata duhet t€ marré parasysh ményrat e kryerjes sé€ krimit
dhe personalitetin e t& pandchurit. Dénimi duhet t€ pengoj kryerjen e veprave tjera dhe
dénim proporcional pér veprén qé &shté kryer.

Aspektet e dhéna mé poshté, Paneli i konsideron si tejet relevante:

- sejané vraré tre persona t€ moshés sé€ re dhe njé€ tjetér éshté lénduar seriozisht

- sejané konstatuar dy rrethana rénduese,

- se faktet e rastit tregojné g€ vrasja ishte paramenduar me saktési: &shté e qarté
se kjo ka kérkuar planifikim dhe vézhgim n& ményré q¢€ té pandehurit ta dinin
se nga do t&€ kalonin viktimat

- procedura ¢ provave tregon se té pandehurit me saktési kishin zgjedhur
rrethanat e kohés dhe vendit me géllim qé mé miré t’i realizonin synimet e
tyre vdekjeprurése. NE té vérteté, ishte konstatuar se para urés s€ Lepencit
ishte e nevojshme qé veturat ta zvogélonin shpejtésiné pér shkak té cilésisé sé
dobét t& asfaltit, késhtu duke ¢ béré mé t& lehté gé pritarét ta q€llonin cakun e
tyre.

- T& pandehurit kishin vepruar né bashkékryerje duke treguar njé shkallé té
larté t€ vendosjes dhe déshirés g€ ta kryejné me vendosméri krimin e synuar,
dhe ishin né pozité ta zmbrapsin reagimin e mundshém té viktimave,

- Viktimat kishin ra né€ prit€ dhe ishin ekzekutvar né ményré€ brutale, duke u
qélluar me breshéri plumbash nga dy armé automatike, pa pasur mundési té
iknin ose mbroheshin.

Duhet t&€ shtohet se edhe Besnik Hasani edhe Shpend Qerimi né kohén kur &shté kryer
krimi kané gené policé..

Sipas njé piképamje subjektive, kjo e zmadhon peshén e seriozitetit t& sjellje sé& tyre. Si
zyrtaré publik, ata kané pasur njé detyré mé t& madhe pér zbatimin e ligjit né pérgjithési.
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Duke marr parasysh té gjitha elementet dhe duke pasur né mendje gé pér njé vrasje té
rénd€ ligji pércakton dénim ndérmjet dhjeté vite né minimum dhe katérdhieté vite né
maksimum, trupi gjykues e sheh té arsyeshme t€ shqiptoj njé dénim prej tridhjetetre
viteve (33) burgim pér veprén penale té vrasjes s¢ réndé dhe dhjeté (10) vite pér veprén
kriminale t& vrasjes sé rénd€ né tentativé. Paneli vleréson se dénimi real pér kryetjen e
veprés penale t€ mbajtés sé paligjshme té arméve éshté dy vite. Kjo duke pasur parasysh
faktin se posedimi ishte i nj¢ natyre té vecanté kualifikuese, pasi qé t€ pandehurit kishin
planifikuar pérdorimin e arméve dhe né ményré efikase kané pérmbushur aksionet ¢
planifikuara.

Dénimi unik pér t€ tri veprat penale éshté tridhjetetre vite (33).

4.2. Avket Vishi

Duhet t& merren parasysh kéto elemente.

S€ pari, i pandehuri nuk ka t& dhéna kriminale mé herét.

Intensiteti dhe kohézgjatja e mbajtjes sé arméve nuk ka lidhshméri té veganté. Qéndrimi i
t€ pandehurit gjaté gjithé procedurés kriminale ishte korrekt dhe me vend, duke mos
ngritur ¢éshtjen e disiplinés gjaté seancave dégjimore.

Prandaj, trupi gjykues &shté i mendimit se njé dénim financiar (i masés relevante) mund
t€ myaftojé q€ t’i pérmbush nevojat lidhur me imponimin e dénimit.

Pér kété arsye dénimi financiar prej 5.000€ do caktohet kundér Avket Vishit, pagesa té
béhet brenda 3 muajve pasi aktgjykimi t€ béhet i plotfugishém dhe zévendésimin me
burgim korrespondues né rast se pagesa nuk kryhet me kohé,

Kryetari i trupit gjykues
Ferdinando Buatier de Mongeot

Anétarét e panelit

Arkadiusz Sedek
Hajrie Shala
Procesmbajtési
Sonila Macneil
KESHILLA JURIDIKE:

Palét kané t€ drejté t€ ushtrojné ankesé kundér kétij aktgjykimi brenda pesémbédhjeté
(15) dite prej dités kur kopja e aktgjykimit u dorézohet paléve, né bazé t& Nenit 398 para
1 t€ Kodit t€ Procedurés Penale t€ Kosovés (KPPK). Ankesa dorézohet né Gjykatén
Supreme t& Kosovés népé€rmjet Gjykatés sé qarkut né Prishtiné.

Ankesa duhet t& njoftohet brenda 8 dite nga dita ¢ aktgjykimit.
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